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1 Johdanto 

Työskentelyn jatkuva kehittyminen edellyttää myös työskentelyyn liittyvien proses-

sien kehittymistä. Yksi olennaisimmista prosesseista työnteon onnistumiseksi on 

työntekijöiden perehdyttäminen. Perehdyttämisen tärkeys on organisaatioissa sisäis-

tetty, kun on havaittu prosessista saadut hyödyt. Perehdyttämisellä pystytään vaikut-

tamaan esimerkiksi työturvallisuuteen sekä työn mielekkyyteen. Onnistuneella pe-

rehdyttämisellä on vaikutusta myös työpaikan ilmapiiriin, sillä uusien työntekijöiden 

on prosessin avulla helpompi päästä osaksi työyhteisöä ja sitoutua yritykseen. (Hyvä 

työura alkaa perehdytyksestä 2017.)  

Vuokratyö on yleistynyt ajan myötä. Aikaisemmin vuokratyötä hyödynnettiin lähes 

ainoastaan kausiluonteisissa töissä, kuten maataloudessa, sekä vaihtelevan kysynnän 

aloilla, kuten rakennusalalla. Nykyisellään vuokratyötä käytetään myös asiantuntija-

tehtäviin ja julkisen sektorin töihin rekrytoitaessa. Tulevaisuudessa vuokratyön osuu-

den katsotaan yleistyvän erityisesti juuri asiantuntijatehtävissä sekä myös teknisillä 

aloilla. (Burgess & Connell 2004, 18.) 

Henkilöstövuokraus ja vuokratyö työskentelymuotona yleistyvät yhä jatkuvasti. Tilas-

tokeskuksen tekemän työvoimatutkimuksen (Työllisyys ja työttömyys vuonna 2019) 

mukaan vuokratyöntekijöiden määrä yrityksissä on kasvanut vuodesta 2014 alkaen 

vuosittain. Vuokratyö jakaantuu monille eri toimialoille, joista yleisimpiä ovat kau-

pan, teollisuuden sekä majoitus- ja ravitsemistoiminnan alat. (Työllisyys ja työttö-

myys vuonna 2019 2019.) Henkilöstöpalvelualan yritykset ovatkin viimeisten vuosien 

aikana vahvistaneet paikkansa maailmassa. Tällä hetkellä alalla toimii noin 1 400 yri-

tystä Suomessa, joista vakiintuneita on noin 500–600 (Henkilöstöpalvelualan yritys-

ten liikevaihto kasvanut merkittävästi vajaassa kymmenessä vuodessa 2018). 

Erityisen tärkeäksi perehdyttäminen katsotaankin juuri vuokratyössä, jolloin työnte-

kijä on sidoksissa kahteen yritykseen: vuokra- ja käyttäjäyritykseen (Viitala, Vetten-

saari & Mäkipelkola 2006, 70). Henkilöstövuokraustilanteissa perehdyttäminen on ja-

ettua, ja molemmilla organisaatioilla on tässä oma roolinsa (Lehto & Salonen n.d.). 

Avoin ja joustava yhteistyö on erityisen olennaista, jotta perehdyttämisessä päästään 

hyvään lopputulokseen. Jaetun perehdytysprosessin vastuut ja velvollisuudet voivat 
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kuitenkin olla epäselviä, mikäli niihin ei kiinnitetä henkilöstövuokrauksessa erityistä 

huomiota. Onnistuneen perehdyttämisen yhtenä edellytyksenä onkin prosessin ke-

hittäminen ja päivittäminen, jotta se säilyy osapuolille sopivana. Millä tavalla jaetun 

perehdytyksen roolit jakautuvat? Miten tätä perehdytysyhteistyötä on mahdollista 

kehittää? 

Opinnäytetyön tutkimusaihe muotoutui tarpeesta tutkia henkilöstövuokrauksen jaet-

tua perehdytysprosessia ja tarkastella sitä organisaationäkökulmasta. Vuokratyönte-

kijöiden näkökulmaa perehdyttämiseen on jo tutkittu jonkin verran, mutta jaettuun 

perehdytykseen liittyvät tutkimukset ovat vielä vähäisiä. Opinnäytetyön toimeksian-

tajalla on asiakkainaan lukuisia yrityksiä, ja perehdytysyhteistyön tehostaminen voi-

daan katsoa myös kilpailueduksi jatkuvasti kasvavalla toimialalla. Tutkimustuloksia 

hyödynnetään sekä StaffMillin nykyisissä, että tulevissa yritysyhteistöissä, ja tutki-

mustulosten avulla pyritään myös palvelun parantamiseen.  

Toimeksiantaja 

StaffMill Oy on joustavia ja räätälöityjä henkilöstöpalveluja tarjoava yritys. Toiminta 

on alkanut vuonna 2016 Varkaudessa, ja yritys toimii tänä päivänä valtakunnallisesti. 

Kivijalkatoimistoja löytyy seitsemältä paikkakunnalta, ja päätoimipiste sijaitsee Var-

kaudessa. Yrityksen toimitusjohtajana toimii Anna Törrönen. (Törrönen 2020.) Staff-

Millin tarjoamaan kuuluvat henkilöstöpalvelut voidaan jakaa kahteen osaan: perintei-

seen henkilöstövuokraukseen sekä suorarekrytointeihin. Lisäksi yritys tarjoaa koko-

naisvaltaisen henkilöstöhallinnon palveluja. StaffMillin yritystoimintaa ohjaavat viisi 

arvoa, joita ovat ihmisyyden arvostus, asiantuntevuus, ammattimaisuus, luotettavuus 

ja inhimillisyys. (StaffMill n.d.) 

Yrityksellä on Vastuu Groupin Luotettava kumppani -sertifikaatti, ja se kuuluu Henki-

löstöpalveluyritysten liiton, HPL:n, jäsenyrityksiin. Lisäksi yritys on sitoutunut noudat-

tamaan henkilöstöpalvelualan hyviä käytänteitä. (Törrönen 2020.) Kaikki nämä asiat 

kertovat asiakkaille luotettavasta sekä rehellisestä palvelusta.  

Toimeksiantajan asiakasyrityksiä on useilla eri toimialalla, ja vahvuutena StaffMillillä 

onkin hyvä työhakijoiden eli henkilöasiakkaiden verkosto sekä nopeus toimeksianto-

jen täyttämisessä. Pienyrittäjille StaffMill tarjoaa mahdollisuuden palkata työvoimaa, 

kun työnantajavelvoitteet hoidetaan asiantuntevan rekrytoijan avulla. Suuremmille 
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yrityksille StaffMill on sujuva kumppani työvoimatarpeeseen yhden tai useamman 

osaajan myötä. (Törrönen 2020.)  

2 Henkilöstövuokraus ja vuokratyöntekijän perehdyttäminen 

2.1 Henkilöstövuokraus toimialana 

Vuokratyössä työnantajana toimii henkilöstövuokrausyritys, joka siirtää työntekijän 

toisen yrityksen – käyttäjäyrityksen – käyttöön. Anttola, Kammonen, Lehtoranta, 

Virta ja Kähärä (2015) toteavat henkilöstövuokrauksen tarkoittavan sitä, kun työnte-

kijä työskentelee muun kuin varsinaisen työnantajansa tiloissa tämän johdon ja val-

vonnan alla. Vuokratyön erityispiirteiksi katsotaan työnantajan, työntekijän ja käyttä-

jäyrityksen välinen suhde sekä siihen liittyvät oikeudet ja velvollisuudet. (Anttola, 

Kammonen, Lehtoranta, Virta & Kähärä 2015, 3.) Työntekijät ovat henkilöstövuok-

rauksessa työvoimaa, eli heitä nimitetään vuokratyövoimaksi tai vuokratyöntekijöiksi 

(Kyngäs n.d.). Vuokratyöntekijöiden aseman käyttäjäyrityksissä tulisi olla sama kuin 

yrityksen omilla työntekijöilläkin, esimerkiksi työturvallisuuteen ja -hyvinvointiin sekä 

ammatilliseen perehdyttämiseen liittyvien asioiden saralla (Final report of the discus-

sion 2011, 17). 

Henkilöstövuokrauksen käsite on tärkeää erottaa alihankinnasta, sillä ne ovat hyvin 

helposti sekoittuvat käsitteet. Alihankinnalla tai aliurakoinnilla tarkoitetaan tuotan-

non tai palvelun ostamista yrityksen ulkopuolelta, jolloin työntekijä tekee työnsä 

oman työnantajansa johdolla, mutta työn ostajan tiloissa. Vuokratyössä työntekijä 

taas työskentelee käyttäjäyrityksessä sen johdon sekä valvonnan alaisuudessa, mutta 

työnantajana toimii henkilöstövuokrausyritys. Alihankinnassa työntekijät eivät siis 

siirry toiselle työnantajalle työskentelemään, joten vuokratyötä koskevat säännökset 

eivät päde alihankintaan. (Hietala, Kaivanto & Schön 2014, 14–15.)  

Vuokratyössä työnjohto-oikeus siirtyy käyttäjäyritykselle liike- eli asiakassopimuk-

sella. Työnjohto-oikeuden siirtyessä käyttäjäyritykselle, siirtyy myös osa työnantaja-
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velvoitteista, mutta näitä velvoitteita ei ole työlainsäädännössä kuitenkaan tarkem-

min eritelty. (Elomaa 2011, 28.) Vuokratyöntekijällä on siis työsuhde vuokrausyrityk-

sen kanssa, kun taas käyttäjäyrityksellä ja vuokrausyrityksellä on toimeksiantosuhde, 

ja näin ollen vuokratyössä on aina kolme osapuolta (Anttola ym. 2015, 3). Vuokra-

työn osapuolia ja niiden toimintaa selkeyttää kuvio 1. 

 

 

Kuvio 1. Henkilöstövuokrauksen osapuolet ja niiden toiminta (tiedot Sädevirta 2002, 
49; Viitala & Mäkipelkola 2005, 18) 

 

Vuokrausyrityksen työnantajavelvoitteisiin kuuluvat palkanmaksut ja muut työnanta-

jamaksut, vuosilomat, yhteistoimintavelvoitteet, työn tarjoaminen sekä työterveys-

huolto. Käyttäjäyritykselle kuuluvia velvollisuuksia ovat tasapuolinen kohtelu direk-

tio-oikeutta käytettäessä työajan, työntekopaikan sekä työtehtävien ja -suoritusten 

osalta. Lisäksi käyttäjäyritykselle selkeästi kuuluvia velvollisuuksia ovat lojaliteetti- tai 

myötävaikutusvelvollisuus, työhön perehdyttäminen ja työn opastaminen sekä työ-

turvallisuus. (Sädevirta 2002, 49.) 

Vuokratyöntekijä

Henkilöstöpalveluyritys 
(vuokrausyritys) eli 

työnantaja

Käyttäjäyritys 
(asiakasyritys) eli 

työpaikka

Työsopimus 

Liikesopimus  

(asiakassopimus) 

Työnjohto- 

oikeus (direk-

tio-oikeus) 
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Yritykset hyödyntävät henkilöstövuokrausta useiden erilaisten perusteiden vuoksi, 

mutta suurimpana korostuneena piirteenä on vuokratyön joustavuus. Vuokratyövoi-

maa käytetään esimerkiksi ruuhkahuippujen tasaamiseen ja nopeisiin, väliaikaisiin si-

jaistarpeisiin vaikkapa sairastumistapauksissa. Esimerkiksi teollisuuden alalla tuo-

tanto vaihtelee sesonkien mukaan, ja tämä heijastuu myös lisätyövoiman tarpee-

seen. (Lehtonen n.d.) Muita syitä vuokratyövoiman käytön taustalla ovat muun mu-

assa rekrytointikulujen vähentäminen, rekrytointi lyhytkestoisiin työsuhteisiin, työn-

tekijöiden hallinnoinnin helpottaminen sekä työnantajakulujen pienentäminen (Bur-

gess & Connell 2006, 192). 

Henkilöstövuokrauksella on siis mahdollista saada työvoimaa tarpeen mukaan. Myös 

esimerkiksi isot tilaukset voivat hetkellisesti tuoda yrityksille tarpeen lisätyöntekijöille 

eli -osaajille. Lisäksi henkilöstövuokrauksella saadaan luotua turvallisuuden tunnetta 

uusille ja tuoreille yrityksille, sillä vuokrauksella on mahdollista pienentää ensimmäis-

ten työntekijöiden palkkaamiseen liittyviä riskitekijöitä. Kun alkutilanne vakautuu uu-

dessa yrityksessä, vuokratyöntekijä on lopulta mahdollista palkata pysyvästi omille 

listoille. (Mitä on henkilöstövuokraus ja vuokratyö n.d.)  

Kuten yleensäkin eri toimialojen yrityksillä, myös henkilöstöpalvelualan yrityksillä on 

oma työnantaja- ja toimialaliitto, Henkilöstöpalveluyritysten liitto (HPL). Liiton tehtä-

vänä on hoitaa alan yritysten edunvalvontaa työnantaja- ja elinkeinopoliittisissa asi-

oissa. (HPL n.d.) HPL on laatinut henkilöstövuokrauksen yleiset sopimusehdot, joita 

alan yritysten tulee noudattaa aina omassa toiminnassaan. Ehdoissa käsitellään vuok-

raus- ja käyttäjäyritysten oikeuksia sekä velvollisuuksia sekä toimeksiantojen, eli ti-

lausten täyttämistä. (Henkilöstövuokrauksen yleiset sopimusehdot 2018.) 

Myös Suomen lainsäädäntö ottaa osaltaan kantaa vuokratyösuhteisiin. Työsopimus-

lain (TyöSopL 55/2001, 7§) mukaan, kun työnantaja, eli henkilöstövuokrausyritys, siir-

tää työntekijän tämän suostumuksella toisen työnantajan, eli käyttäjäyrityksen, käyt-

töön, siirtyy käyttäjäyritykselle oikeus johtaa ja valvoa työntekijää. Lisäksi siirtyvät 

työantajalle säädetyistä velvollisuuksista ne, jotka välittömästi liittyvät työn tekemi-

seen ja työjärjestelyihin. Käyttäjäyrityksen tulee myös toimittaa työnantajalle ne tie-

dot, joita työnantaja tarvitsee velvollisuuksiensa täyttämiseen. (TyöSopL 55/2001; 

Vuokratyö 2020.) 
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2.2 Vuokratyöntekijän perehdyttäminen 

Perehdyttämisen periaatteet 

Ahokas ja Mäkeläinen (2013) määrittelevät perehdyttämisen sellaisiksi toimenpi-

teiksi, joiden avulla työntekijä tutustuu yritykseen, työyhteisöön ja talon tapoihin. 

Työnopastuksella taas tarkoitetaan kaikkia niitä asioita, jotka liittyvät suoraan työn 

tekemiseen. Työnopastuksessa siis perehdytetään työtehtävät sekä tarvittavat tiedot 

ja osaamisvaatimukset työskentelyyn liittyen. (Ahokas & Mäkeläinen 2013.) Heidän 

määritelmistään voidaankin päätellä perehdyttämisen käsitteen olevan hyvin laaja-

alainen. 

Perehdytys voidaan määritellä myös uuden oppimiseksi ja tietojen soveltamiseksi. 

Hyvä perehdytys tukee työntekijän ja organisaation välistä vuorovaikutussuhdetta, 

joka vaatii aikaa kehittyäkseen. Perehdyttämisen tarkoituksena on yksinkertaisuudes-

saan mahdollistaa uuden oppiminen sekä työntekijän kehittyminen. Perehdytyksen 

tarkka sisältö on aina organisaatio- ja yksilökohtainen, sillä jokainen työtehtävä ja 

työntekijä on erilainen. Kaikille perehdytysprosesseille yhteistä on kuitenkin työtur-

vallisuuslain edellyttämät asiat sekä oppimisprosessin käynnistäminen työtä aloitta-

essa. (Eklund 2018, 25-26, 29.) 

Yleisesti perehdyttämiselle on siis löydettävissä useita erilaisia selityksiä ja määritel-

miä. Yksinkertaisimmillaan se katsotaan toiminnaksi, jonka avulla työyhteisön uusi jä-

sen saadaan osaksi organisaatiota, yhteisöä ja sidosryhmiä. Lisäksi henkilön on tar-

koitus perehdyttämisprosessin aikana oppia omat työtehtävänsä. Hyvä, onnistunut 

perehdyttäminen vähentää virheitä ja sitä myötä vaikuttaa myös yrityksen liiketoi-

mintaan positiivisesti. (Joki 2018, 111.) Perehdyttämisen perusperiaatteena voidaan-

kin siis pitää uuden työntekijän työskentelytaitoihin ja -tapoihin vaikuttamista, sekä 

mahdollisten tapaturmien ehkäisemistä (Countouris, Deakin, Freedland, Koukiadaki 

& Prassl 2016, 27). 

Perehdyttämisen etukäteissuunnittelu on erityisen tärkeää. Suunniteltaessa on tar-

koitus luoda mielikuva onnistuneesta perehdytysprosessista, jonka organisaatio työn-

tekijälleen tarjoaa. Suunnitelma tulisi aina pystyä perustelemaan, jotta tiedetään, 
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miksi sitä käytetään ja mitä sillä tavoitellaan. Kuten kuviosta 2 voidaan nähdä, suun-

nitteluvaiheessa pohditaan mitä kaikkea prosessi sisältää ja kenellä on vastuu sen lä-

piviennistä. Lisäksi kysymykset milloin, miten ja missä järjestyksessä asiat opetetaan, 

tulisi huomioida suunnitelmassa. Oleellisinta on tarkastella prosessia lopulta aina 

henkilökohtaisesti, eli pohtia kenelle perehdytys on suunnattu, jotta prosessi saatai-

siin muotoiltua sopivaksi juuri kyseiselle henkilölle. (Eklund 2018, 74-76.) Perehdytyk-

sen suunnittelu voidaan koostaa esimerkiksi perehdytyksen tarkistuslistaksi, josta ku-

vion 2 asiat käyvät ilmi. 

 

 

Kuvio 2. Perehdytyksen suunnittelu (Eklund 2018, 76) 

 

Kauhasen (2010) mukaan perehdyttämiselle ei voida antaa tiettyä, selkeää aikavaati-

musta. Hänen mukaansa uusi työntekijä pystyy antamaan täyden panoksensa omiin 

työtehtäviinsä noin vuoden kuluttua työsuhteen alkamisesta. Työnopastukselle Kau-

hanen määrittelee suositeltavan keston, joka työtehtävistä riippuen on muutamasta 

päivästä muutamaan kuukauteen. (Kauhanen 2010, 146.) 

Perehdyttämisen laajuus riippuukin sekä työtehtävistä että työsuhteen pituudesta. 

Esimerkiksi lyhyisiin sijaisuuksiin perehdytettäessä aikaa käytetään huomattavasti vä-

hemmän kuin esimerkiksi vuoden määräaikaiseen työsuhteeseen. Lyhyen perehdy-

tyksen tulee pitää sisällään työn kannalta kaikkein olennaisimmat tiedot. Kannatta-

vaa on huomioida myös perehdytettävän ammatillinen osaaminen, työkokemus ja 

ikä. Näillä on vaikutusta siihen, kuinka perusteellinen perehdytys on tarpeen. (Joki 
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2018, 112.) Kokenut, vanhempi työntekijä on oletettavasti jo työskennellyt erilaisissa 

työyhteisöissä ja -tehtävissä, jolloin hänen perehdyttämiseensä voidaan perusasioi-

den osalta käyttää vähemmän aikaa kuin esimerkiksi juuri valmistuneen henkilön 

kohdalla. Samalta alalta tai samankaltaisista työtehtävistä kokemusta omaava tekijä 

taas voidaan perehdyttää alakohtaisiin asioihin nopeasti, mutta organisaation omiin 

työskentelytapoihin, tavoitteisiin ja työyhteisöön tulee perehdytyksessä kiinnittää 

enemmän huomiota. (Österberg 2014, 116-117.) 

Perehdyttämisen jaettu vastuu vuokratyössä 

Viitala, Vettensaari ja Mäkipelkola (2006) painottavat perehdytyksen osalta erityi-

sesti, että aloittaessaan vuokratyössä työntekijän tulee perehtyä kahteen yritykseen: 

sekä vuokra- että käyttäjäyritykseen. Käyttäjäyrityksiä voi olla useita, jolloin ensim-

mäisen työvuoron koittaessa tulee perehtyä aina uuden organisaation työhön ja työ-

yhteisöön. (Viitala, Vettensaari & Mäkipelkola 2006, 70.) 

Henkilöstövuokrauksessa perehdyttämisprosessin vastuu on jaettua. Vastuu pereh-

dyttämisestä on aina työnantajalla, mutta vuokratyössä vastuu on jakautunut työn-

antajalle eli vuokrausyritykselle ja käyttäjäyritykselle eli työpaikalle. On tiettyjä asi-

oita, joiden perehdyttäminen kuuluu vain jommallekummalle osapuolelle. Vuokraus-

yritys on vastuussa työsuhde- ja työturvallisuusasioihin liittyvästä yleisperehdytyk-

sestä, ja käyttäjäyritys hoitaa yksityiskohtaisemman perehdytyksen työtehtäviin, -ti-

loihin ja -yhteisöön liittyen. (Lehto & Salonen n.d.) Käyttäjäyritys on päävastuussa 

työturvallisuudesta vuokratyön osalta, koska sillä on työnjohdollinen asema. Lisäksi 

se on vastuussa myös perehdyttämisestä työn ja työpaikan olosuhteiden sekä työ-

suojelutoimenpiteiden osalta. (Anttola ym. 2015, 6-7.) Vuokratyöntekijällä ei vielä 

alussa ole tietoutta omasta työympäristöstään, eikä siten sen mahdollisista vaaran-

paikoista. Tämän vuoksi työturvallisuuden perehdyttäminen on erittäin tärkeää. 

(Countouris ym. 2016, 27.) 

Työturvallisuuslain sekä työsopimuslain säädöksiä sovelletaan myös vuokratyöhön. 

Työturvallisuuslaki käyttää käyttäjäyrityksestä nimitystä työn vastaanottaja. Työtur-

vallisuuslain (TTL 738/2002) mukaan työn vastaanottajalle kuuluu perehdyttäminen 

työhön ja työpaikan olosuhteisiin, työsuojelutoimenpiteisiin sekä tarvittaessa työsuo-
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jelun yhteistoimintaan ja työterveyshuoltoon liittyen. Lain mukaan työn vastaanotta-

jan tulee myös määritellä työn edellyttämät ammattitaitovaatimukset ja mahdolliset 

työn erityispiirteet. (TTL 738/2002, 3§.) Kun vuokratyöntekijä itsekin tietää, mitä hä-

neltä odotetaan, on hänen sitä myötä helpompi omaksua yrityksen kulttuuri ja sen 

vaatimukset (Redling 2019). Työsopimuslaissa (TyöSopL 55/2001) otetaan kantaa esi-

merkiksi vuokratyöntekijän vähimmäistyöehtoihin, työsuhteen koeaikaan sekä oi-

keuksiin käyttäjäyrityksen palveluissa ja järjestelyissä.  

Vuokrausyrityksen ja käyttäjäyrityksen on selvitettävä työntekijöiden työturvallisuu-

teen liittyvien asioiden perehdyttämisvastuut jo asiakassopimusta solmittaessa. Osa-

puolten tulee olla yhtä mieltä vaatimuksista ja edellytyksistä sekä työn vaarateki-

jöistä. Tapauskohtainen vastuu osapuolten välillä jakautuu sen perusteella, miten yri-

tykset käyttävät työn valvonta- ja johto-oikeutta. (Lehto & Salonen n.d.)  

Henkilöstövuokrauksen yleisissä sopimusehdoissa (2018) perehdyttämistä käsitellään 

työturvallisuus- ja työsuojeluvelvoitteita koskevassa kappaleessa. Vuokrausyrityksellä 

on yleisvastuu työsuojelusta sekä työterveyshuollon järjestämisestä. Asiakkaan, eli 

käyttäjäyrityksen, vastuulla ja valvottavana on työhön perehdyttäminen ennen kuin 

työnteko alkaa. Asiakkaan tuleekin varmistaa, että työntekijällä on riittävät tiedot 

työn haitta- ja vaaratekijöistä sekä niiden edellyttämistä työsuojelutoimenpiteistä. 

Vastuu näiden määräyksien noudattamisen seuraamisesta kuuluu asiakkaalle, eli 

käyttäjäyritykselle. Perehdyttämiseen liittyy lisäksi käyttäjäyritykselle määrätty vel-

voite henkilönsuojaimista ja suojavälineistä, joita työntekijän tulee työssään käyttää. 

Lisäksi käyttäjä vastaa myös turvallisesta työskentely-ympäristöstä ja laitteiden käyt-

töturvallisuudesta. (Henkilöstövuokrauksen yleiset sopimusehdot 2018, 1.) 

Turvallisuuteen liittyvien asioiden lisäksi vuokratyöntekijöitä olisi kannattavaa pereh-

dyttää ja tutustuttaa myös tulevaan työyhteisöönsä sekä sen johtoon käyttäjäyrityk-

sessä. Tämä on erityisen tärkeää, jotta kommunikointi työpaikalla olisi mahdollisim-

man sujuvaa. Vuokratyöntekijän olisikin oleellista tuntea kuuluvansa yhteisöön, jotta 

hän uskaltautuu puhumaan esimerkiksi työpaikalla tapahtuneista mahdollisista vir-

heistä tai kehitysideoista. (Redling 2019.) Työyhteisön lisäksi perehdyttämisen yhtey-

dessä käyttäjäyrityksessä opastetaan mahdollisten työssä käytettävien koneiden ja 

välineiden oikeaoppinen käyttö (Perehdyttäminen n.d., 12). 
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Perehdyttämisen tulee olla helposti omaksuttavaa ja ymmärrettävää. Pelkkä teoreet-

tinen perehdyttäminen ei ole riittävää, joten kannattavaa onkin perehdyttää myös 

suoraan työskentelytilanteissa. Ilman kirjallisia ohjeita perehdytys voi jäädä vajaaksi, 

joten kirjallista ja teoreettista materiaalia tulee kuitenkin sisältyä perehdyttämispro-

sessiin. Kirjallisen materiaalin avulla on lisäksi helppo seurata prosessin dokumen-

tointia ja etenemistä. Onnistuneella, hyvin hoidetulla perehdyttämisellä on positiivi-

nen vaikutus mielikuvaan työnantajasta ja käyttäjäyrityksestä. (Perehdyttäminen 

n.d., 12, 21.) Käyttämällä aikaa ja panostusta vuokratyöntekijöiden perehdytykseen, 

on yritysten mahdollista myös löytää itselleen vakituinen ja sitoutunut tekijä, jonka 

siirtää omille kirjoille vuokratyösuhteen päättyessä (Redling 2019). 

Tiivistettynä vastuista, on vuokrausyrityksen siis huolehdittava yleisestä perehdytyk-

sestä työsuhteeseen ja työturvallisuuteen liittyen sekä pitää huolta työsuojeluopas-

tuksesta. Käyttäjäyrityksen vastuulla on perehdyttää työtehtäviin, työpaikan olosuh-

teisiin sekä työsuojelutoimenpiteisiin työmaakohtaisesti. Etenkin pidemmissä vuokra-

työsuhteissa uusi työntekijä on perehdytettävä myös työsuojelun yhteistoimintaan. 

Lyhyissäkään työsuhteissa perehdytystä ei saa karsia turvallisuuteen liittyvien asioi-

den kohdalta. Käyttäjäyrityksille olisikin suositeltavaa laatia vuokratyöntekijöiden pe-

rehdyttämiselle oma mallinsa. (Anttola ym. 2015, 5-6.) 

Perehdyttämisen mallin tulisi olla selkeä ja laadittuna etukäteen. Lyhytaikaisissa 

vuokratyösuhteissa perehdyttäminen on yleensä pelkistetympää, mutta jokaiselle 

työntekijälle tulee perehdyttää työturvallisuuteen olennaisesti liittyvät asiat työsuh-

teen pituudesta riippumatta. Vuokrausyrityksen yleisenä velvollisuutena onkin vaatia 

työturvallisuusasioiden erityistä huomiointia ja läpikäyntiä käyttäjäyrityksiltään. 

Vuokrausyritykselle kuuluvat myös muun muassa työterveyshuollon järjestäminen 

sekä työaikakirjanpito. (Mts. 4-5, 8.)  



13 

 

2.3 StaffMill Oy:n perehdyttämisen malli (salassa pidettävä) 

3 Tutkimusasetelma 

Tässä tutkimuksessa on tarkoituksena selvittää, miten henkilöstöpalvelualan yritys 

voisi tehostaa perehdytysyhteistyötään asiakasyritystensä kanssa. Saatujen tietojen 

avulla konkreettinen tavoite on laatia perehdytyksen tarkistuslistan sisältö opinnäy-

tetyön toimeksiantajan sisäiseen käyttöön. Listan on tarkoitus olla nopea tarkistus-

keino perehdytykseen liittyvissä asioissa rekrytointikonsulttien tueksi. Tarkistuslis-

taan nostetaan niitä asioita, jotka tutkimushaastatteluissa mahdollisesti korostuvat ja 

joiden avulla perehdytysyhteistyötä on mahdollista tehostaa. Tutkimusongelmana on 

siis perehdytysyhteistyön tehostaminen, ja tämän pohjalta voidaan nostaa kaksi tut-

kimuskysymystä: 

• Miten perehdytysyhteistyötä asiakasyrityksen kanssa voisi tehostaa? 

• Mitä tietoa henkilöstöpalvelualan toimijan tulee välittää asiakasyritykselle en-

nen vuokratyöntekijän työsuhteen alkua? 

Tämän tutkimuksen tutkittavien yritysten joukko on pieni, joten tarkoituksena ei ole 

yleistää, vaan ymmärtää ja tulkita. Vuokratyöntekijän perehdyttämisprosessista halu-

taan saada selville mahdollisia kehittämiskohteita, joihin henkilöstövuokrausyritys 

voisi tuoda asiakasyrityksilleen apua ja tukea. Yleistäminen ei ole kuuden vastaajan 

joukolla mahdollista, kun taas ilmiön ymmärtäminen sen sijaan on. Tässä tutkimuk-

sessa perehdyttämisprosessin tarkastelun avulla pyritään siis selvittämään mahdolli-

sia yhteistyön tehostamiskeinoja perehdyttämiseen liittyen. 

Laadullinen vai määrällinen tutkimus? 

Eskola ja Suonranta (1998) määrittelevät laadullisen tutkimuksen yksinkertaisimmil-

laan aineiston muodon kuvaamiseksi, eli ei-numeraaliseksi. Laadullisen tutkimuksen 

tunnuspiirteinä voidaan nähdä heidän mukaansa mm. aineistonkeruumenetelmät, 

tutkittavien näkökulmat, tulosten esitystavat ja tyylilajit sekä narratiivisuus. (Eskola & 

Suonranta 1998, 13.) Sarajärven ja Tuomen (2018, 33) mukaan laadullista tutkimusta 
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voidaan kutsua myös ymmärtäväksi tutkimukseksi. Määrällinen tutkimus perustuu 

lukuihin, kun laadullisessa keskitytään sanoihin ja lauseisiin. Laadullisessa tutkimuk-

sessa tutkitaan yksittäistä tapausta, määrällisessä taas tapausten joukkoa. Laadulli-

sen tutkimuksen prosessit ja ilmiöt ovat yleensä monimutkaisia, joten määrällisellä 

tutkimuksella näihin olisi haasteellista pureutua. (Kananen 2014, 18-19.) 

Tähän tutkimukseen hyödynnetään laadullista tutkimusotetta, sillä perehdyttämisen 

kokonaisuutta tutkitaan haastattelemalla perehdytyksen vastuuhenkilöitä. Tutkimuk-

sen tarkoituksena on saavuttaa syvällinen ymmärrys aiheesta, ja tavoitteena saada 

laadittua perehdytyksen tarkistuslista esiinnousseiden havaintojen perusteella. Tar-

koituksena on siis löytää ratkaisu perehdyttämisprosessin tehostamiseen, mikä edel-

lyttää nykyisten toimintatapojen tutkimista asiakasyrityksissä. Parhaiten tämä onnis-

tuu kysymällä asiaa suoraan kohderyhmältä. 

Tutkimuksen kohderyhmä 

Laadullisessa tutkimuksessa kohderyhmänä on yleensä yritys tai yhteisö, jossa on 

mukana ihmisiä tai yksittäinen henkilö. Tutkimusongelma ja aihepiiri määrittelevät 

kohderyhmän tavoitettavuuden. Laadullista tutkimusta ei voi toteuttaa ilman kohde-

ryhmää, sillä aiheeseen liittyvien ihmisten tavoittaminen on tiedonsaannin ja tutki-

musongelman ratkaisun takia olennaista. (Kananen 2014, 31.)  

Tämän tutkimuksen kohderyhmään kuuluvat StaffMillin asiakasyritykset, joiden 

kanssa ollaan yhteistyössä vuokratyövoiman rekrytoinnissa. Tutkimuksen näkökul-

masta on oleellista osallistuttaa kohderyhmään erityyppisesti vuokrausta hyödyntä-

viä yrityksiä, koska heidän näkökulmiaan yhdistelemällä saadaan arvokasta tietoa pe-

rehdytysprosesseista. Lopulliset haastateltavat on valittu kohderyhmästä harkinnan-

varaisella näytteellä yhdessä opinnäytetyön toimeksiantajan kanssa. Harkinnanvarai-

nen näyte toimii silloin, kun tavoitteena on saada syvällinen ymmärrys jostakin ilmi-

östä tai etsiä johonkin ilmiöön uusia näkökulmia, eikä niinkään tehdä ilmiöistä yleis-

tyksiä (Hirsjärvi & Hurme 2000, 59). 

Tiedonkeruumenetelmä 

Laadullisen tutkimusprosessin vaiheita ei voida etukäteen määritellä, sillä se pyrkii 

saavuttamaan ymmärryksen halutusta ilmiöstä. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa käy-
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tettäviä tiedonkeruumenetelmiä ovat havainnointi, haastattelu, kysely ja dokumen-

tit. (Kananen 2014, 27-28.) Tässä tutkimuksessa tiedonkeruumenetelmänä käytetään 

haastattelua, ja sen avulla kohderyhmän mielipiteet sekä näkökulmat saadaan mah-

dollisimman hyvin tuotua ilmi. 

Haastattelu voidaan määritellä yksinkertaisimmillaan tilanteeksi, jossa haastattelija 

esittää suullisesti kysymyksiä ja merkitsee tiedonantajan vastaukset muistiin. Haas-

tattelun suurimpia etuja on sen joustavuus, sillä sen aikana on mahdollista toistaa, 

oikaista väärinkäsityksiä, selventää ilmauksia ja käydä yleistä keskustelua aiheeseen 

liittyen. Haastattelun tarkoituksena on saada mahdollisimman paljon tietoa tutkimus-

aiheesta. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 85.) 

Tätä tutkimusta varten haastattelutyyppinä on teemahaastattelu, jonka kysymykset 

ovat puolistrukturoituja. Tyypillistä puolistrukturoiduille haastatteluille on, että jokin 

osa, kuten esimerkiksi kysymykset tai niiden järjestys, on ennalta määritelty (Hirsjärvi 

& Hurme 2000, 47). Teemahaastattelulla tarkoitetaan tilannetta, jossa haastattelua 

ohjaa ennalta määritellyt teemat, eli aihealueet. Näitä aihealueita käsitellään tai sivu-

taan haastattelun edetessä. Teemahaastattelun puolistrukturoidut kysymykset ovat 

avoimia, eli niissä ei ole vastausvaihtoehtoja. (Kananen 2008, 73, 79.) 

Tässä tutkimuksessa selvitetään nykyisiä perehdytysprosesseja opinnäytetyön toi-

meksiantajan asiakasyrityksissä ja pyritään löytämään niistä mahdollisia puutteita tai 

parannusehdotuksia, joihin StaffMill voisi tuoda apua ja tukea. Teemahaastattelun 

avulla pystytään saavuttamaan syvällisempi ymmärrys tästä aiheesta, sillä haastatte-

lun aikana on mahdollista pyytää lisäperusteluita ja kiinnittää huomiota mahdollisiin 

puutteisiin vastauksissa. Lisäksi haastattelussa pystytään varmistamaan se, että kysy-

mys ymmärretään oikein ja voidaan selittää väärinymmärrykset auki. 

Haastattelun teemat tämän tutkimuksen kohdalla ovat vuokratyön käyttö sekä vuok-

ratyöntekijöiden perehdyttäminen. Teemojen alta löytyy tarkentavia puolistrukturoi-

tuja kysymyksiä niistä asioista, joista halutaan varmasti saada informaatiota tutki-

mukseen. (Liite 1.) Ajatuksena teemahaastattelun hyödyntämisessä on varmistua 

etukäteen siitä, että haluttuihin asioihin saadaan varmasti vastaukset. Etuna on myös 
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se, että keskustelu pystyy etenemään myös sellaisiin asioihin, joita etukäteen valmis-

telluissa kysymyksissä ei ole. Teemahaastattelut nauhoitetaan ja tallennetaan ääni-

tiedostoina.  

Sisällönanalysointi 

Litteroinnilla tarkoitetaan esimerkiksi nauhoitetun äänitiedoston puhtaaksi kirjoitta-

mista tekstinkäsittelyohjelmalla (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Litterointi 

on varminta tehdä mahdollisimman tarkasti, jotta saadaan kaikki puhuttu informaa-

tio esiin. Litteroitaessa äänitettä kuunnellaan pieni pätkä, kirjoitetaan kuunneltu ylös, 

ja kelataan takaisin varmistamaan puhuttu muoto. (Haastattelut n.d.) Tässä tutki-

muksessa litteroinnit pyritään suorittamaan mahdollisimman pian haastattelutilan-

teen jälkeen. Litterointi suoritetaan sanatarkasti, jotta vältettäisiin mahdolliset vir-

heet vastausten analysointivaiheessa. 

Analysoitava aineisto on useimmiten tekstimuodossa, esimerkiksi litteroituna haas-

tatteluna. Tällöin sisällönanalyysissä aineistoa tarkastellaan tekstin näkökulmasta. 

Analysoinnin avulla pyritään perusteelliseen kuvaukseen aineiston sisällöstä. Tutki-

musongelman ja teoreettisen viitekehyksen avulla saadaan lähtökohdat sisältöluok-

kien valintaan ja määrittelyyn. Sisältöluokat voidaan myös johtaa tutkittavasta aineis-

tosta. (Seitamaa-Hakkarainen n.d.) 

Sisällönanalyysin tarkoituksena on saada sekalaisesta aineistosta selkeä ja yhtenäi-

nen, jotta johtopäätösten ja tulkintojen teko mahdollistetaan. Laadullisen aineiston 

sisältöä voidaan analysoida aineisto- tai teorialähtöisesti. Aineistolähtöisessä analyy-

sissä nojataan saatuun aineistoon, ja saadut tiedot ohjaavat analyysiä. Teorialähtöi-

nen analyysi nojaa puhtaasti tiettyyn teoriaan, eli aikaisempaan tietoon aiheesta. 

(Tiedon analysointi n.d.) 

Laadullisen aineiston analyysimenetelmällä tarkoitetaan tutkimuskohteen laadun, 

ominaisuuksien ja merkityksien kokonaisvaltaista jäsentelyä (Laadullinen analyysi 

n.d.). Oleellista jäsennellessä on aineiston kokonaisuuden jakaminen pienempiin 

osiin ja näiden osien tarkempi tarkastelu (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Tämän tutkimuksen analyysimenetelmän määrittelevät laadullinen tutkimusote sekä 

käytetty tiedonkeruumenetelmä, eli haastattelu. Saadun aineiston analysoinnissa py-
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ritään tiivistämään, peilaamaan tutkimustuloksia teoriaan sekä nostamaan esiin tut-

kimuksen kannalta olennaiset havainnot. Analysointi tehdään aineistolähtöisesti, 

jotta tutkimusongelmaan saataisiin uutta tietoa. Teorialla pyritään tukemaan aineis-

tosta saatavia havaintoja.  

Tämän tutkimuksen analysointimenetelmänä hyödynnetään teemoittelua. Tällä tar-

koitetaan aineiston järjestelemistä teemojen, eli keskeisten aiheiden mukaan. Useim-

miten tämä tehdään aineistolähtöisesti etsimällä tekstimassasta yhdistäviä tai erotta-

via seikkoja. Teemahaastattelujen aineistojen analysointiin tämä onkin luonteva 

keino. Litteroinnin jälkeen aineisto on helppoa järjestellä aineistosta havaittujen tee-

mojen mukaisesti. Tässä vaiheessa unohdetaan teemahaastattelua varten laaditut 

teemat, ja keskitytään saatuun aineistoon. Teemoittelua tehdessä kunkin teeman alle 

järjestetään haastattelun aineistoista ne kohdat, joissa puhutaan kyseisestä tee-

masta. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Teemoittelussa korostuu vastaus-

ten sisältö, ja sisältöä onkin luontevaa tarvittaessa kuvata aineiston alkuperäisillä si-

taateilla, eli sanatarkoilla lainauksilla (Teemoittelu n.d.). 

Luotettavuuden arviointi 

Sarajärven ja Tuomen (2018) mukaan tutkimusmenetelmien luotettavuuden arvioin-

nissa on huomioitava validiteetti ja reliabiliteetti. Validiteetilla tarkoitetaan, että tut-

kimuksessa tutkitaan sitä, mitä on luvattu. Kananen (2014) painottaa validiteetin 

huomioinnissa erityisesti relevanttien asioiden tutkimista varsinkin tutkimussuunni-

telmaa ja aineiston analysointia tehtäessä. Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimustu-

losten toistettavuutta. (Kananen 2014, 145-147; Sarajärvi & Tuomi 2018, 160.)  

Oleellista tutkimusten luotettavuuden tarkastelussa on riittävän laaja dokumentointi 

sekä kaikkien valintojen perustelu (Kananen 2014, 151). Tutkimuksissa haastattelujen 

osalta luotettavuuteen voivat vaikuttaa esimerkiksi haastateltavien mahdolliset sosi-

aalisesti hyväksyttävät vastaukset tai pyrkimys esiintyä hyvänä, moraalisia velvolli-

suuksia noudattavana kansalaisena. Haastatteluilla kerättävä aineisto on siis riippu-

vainen kontekstista ja haastateltavan sen hetkisestä tilanteesta. Tämän vuoksi kan-

nattaakin välttää liiallista yleistämistä. Olennaista on se, miten haastattelija tulkitsee 

haastateltavan vastaukset. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 206-207.)  
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Tämän tutkimuksen osalta luotettavuuteen pyritään kiinnittämään huomiota läpi 

koko työn. Luotettavuus varmistetaan riittävällä dokumentoinnilla koko tutkimuksen 

kulusta ja kaikki tehdyt valinnat pyritään perustelemaan. Aineistonkeruussa luotetta-

vuuteen pyritään varmistamalla haastattelun kohderyhmän vapaaehtoisuus osallistu-

miseen, sekä tallentamalla haastattelut ja esittämällä tutkimustulokset anonyymisti. 

Aineiston hallinnan osalta tallennettu materiaali pidetään koko tutkimuksen ajan tal-

lessa, jotta siihen pystyy tarvittaessa palaamaan ongelmatilanteissa. Tutkimuksen 

valmistuessa kerätyt aineistot tuhotaan. Tutkimustulosten luotettavuus saavutetaan 

riittävällä määrällä haastateltavia opinnäytetyön toimeksiantajan asiakasyrityksistä 

eri aloilta.  

4 Tutkimuksen toteuttaminen ja tulokset 

4.1 Tutkimuksen toteuttaminen 

Kohderyhmä 

Tässä opinnäytetyössä tarkasteltavia toimialoja valittiin kolme: teollisuus-, ravintola- 

ja kiinteistöpalveluala. Opinnäytetyön toimeksiantajan mukaan näiden alojen toimi-

jat hyödyntävät henkilöstövuokrausta arjessaan paljon (Törrönen 2020). Haastatelta-

viksi valikoitui toimeksiantajan asiakasyrityksiä, jotka olivat vuokranneet henkilöstöä 

erilaisiin tarpeisiin ja eri pituisiin työsuhteisiin. Osa yrityksistä oli käyttänyt vuok-

rausta vain satunnaisesti ja yksittäisinä päivinä, kun taas toiset säännöllisemmin. 

Asiakasyrityksiksi tähän tutkimukseen valikoitui pk-yrityksiä eri puolilta Suomea. Pk-

yrityksiin päädyttiin, sillä kyseisen kokoluokan yritykset ovat toimeksiantajan yleisim-

piä asiakasyrityksiä (Törrönen 2020). Jokaiselta toimialalta haastateltavia oli kaksi. 

Osa haastateltavista kuului alansa valtakunnalliseen ketjuun, mutta toimi tietyllä 

paikkakunnalla pääosin itsenäisenä toimijana, kuten ravintola-alan toinen haastatel-

tavista. Haastateltavina toimivat ne asiakasyritysten edustajat, jotka olivat olleet pe-

rehdyttämässä vuokratyöntekijöitä. Tarkoituksena oli, että haastateltavalla olisi mah-
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dollisimman paljon tietoa aiheesta etukäteen, joten haastateltavan tuli siis olla toimi-

nut vuokratyöntekijöiden kanssa yhdessä työpaikalla. Haastateltuja henkilöitä ei mai-

nita tunnistettavasti tai nimetä, ettei yrityksiä pystytä tunnistamaan. 

Prosessin aloitus 

Haastateltaviin yrityksiin oltiin ensimmäiseksi yhteydessä lyhyellä sähköpostiviestillä, 

jossa kerrottiin opinnäytetyön aiheesta ja haastatteluun liittyvistä asioista. Sähkö-

posti lähetettiin niille asiakasyritysten yhteyshenkilöille, jotka hoitivat henkilöstö-

vuokrausprosesseja. Tarvittaessa he välittivät haastattelupyynnön eteenpäin. Sähkö-

postiviestissä painotettiin anonymiteettia ja luottamuksellisuutta sekä sitä, ettei vas-

tauksia voida yhdistää vastaajiin. Viestissä korostettiin myös osallistumisen vapaaeh-

toisuutta. Muutaman päivän jälkeen sähköpostien perään soitettiin ja sovittiin tar-

kemmin mahdollisesta osallistumisesta. Osa asiakkaista kieltäytyi osallistumasta ve-

doten esimerkiksi syyssesongin tuomiin aikataulukiireisiin. Ravintola-alan toimijoita 

oli haasteellista saada osallistumaan haastatteluun, koska vuokratyövoiman käyttö ei 

ole ollut ajankohtaista ravintoloiden toiminnan ollessa rajoitettua koronapandemian 

aikana. Kolme ravintola-alan asiakasyritystä kieltäytyi haastattelusta kokonaan, ja 

kahta ei saatu lainkaan kiinni sähköpostilla tai puhelinsoitolla. Lopulta kuitenkin saa-

tiin kuitenkin sovittua kaksi haastattelua myös ravintola-alan toimijoille.  

Alkuperäinen ajatus oli haastatella kaikki asiakkaat samalla viikolla syyskuussa, mutta 

tästä jouduttiin joustamaan asiakasyritysten tiukkojen aikataulujen vuoksi. Loppujen 

lopuksi haastattelut jakautuivat koko syyskuun ajalle. Tämä osoittautui kuitenkin lo-

pulta paremmaksi ratkaisuksi, koska haastatteluiden välissä oli aikaa tehdä sanatar-

kat litteroinnit. 

Haastattelut 

Haastattelukysymykset laadittiin teoriaosuutta kirjoittaessa, ja kysymyksiä pohdittiin 

myös yhdessä opinnäytetyön toimeksiantajan kanssa. Kysymysten avulla oli tarkoi-

tuksena saada selville esimerkiksi henkilöstövuokraukseen ja jaettuun perehdyttämi-

seen liittyviä teemoja. Teemahaastattelurunko on tutkimuksen liitteenä (liite 1). 

Haastattelut hoidettiin puhelinsoitoilla verkkopohjaista puhelinvaihdetta hyödyn-

täen. Soitot tallentuivat pilvipalveluun, josta ääninauhat sai tallennettua tietoko-



20 

 

neelle. Jälkikäteen kuunneltavat nauhoitteet olivat eduksi aineistoa litteroitaessa. Pu-

helinhaastatteluiden kesto oli 15 minuutista puoleen tuntiin. Haastatteluaika oli 

sovittu yhteisesti etukäteen. Tästä huolimatta tutkimuksen tekijä ei pystynyt vaikut-

tamaan siihen, millainen tilanne haastateltavalla oli puhelun aikana menossa, joten 

osa haastatteluista jäi selkeästi lyhyemmiksi. Eräs haastateltava joutui esimerkiksi py-

säyttämään haastattelun kahdesti, koska hänet tultiin keskeyttämään työpaikalla. 

Toisen haastateltavan kanssa puhelu katkesi, koska tehdasalueella oli huono kuulu-

vuus. Nämä asiat heijastuivat suoraan tutkimustulosten luotettavuuteen, sillä haasta-

teltavien ajatukset keskeytyivät hetkellisesti. 

Haastatteluiden toteuttamiseen puhelimitse päädyttiin pääosin kahdesta syystä. Osa 

asiakasyrityksistä sijaitsi eri paikkakunnalla kuin missä tutkimuksen tekijä asui, jolloin 

matkustaminen pelkästään yhtä haastattelua varten olisi vienyt kohtuuttomasti ai-

kaa. Myöskään vallitsevan koronapandemian vuoksi matkustamista eri maakuntien 

välillä ei suositeltu, joten etähaastattelut tulivat myös tämän vuoksi ajankohtaisiksi. 

Myös videoyhteydellä järjestettävää haastattelua pohdittiin yhtenä vaihtoehtona, 

mutta suurimmalle osalle haastateltavista puhelinhaastattelu oli mielekkäämpi vaih-

toehto.  

Lopulta jokainen haastattelu päätettiin järjestää samalla tavalla tutkimuksen luotet-

tavuuden näkökulmasta, jotta yksittäinen haastattelu ei nousisi muiden yläpuolelle 

esimerkiksi kehonkielisten havaintojen myötä. Etuna haastatteluissa luotettavuuden 

näkökulmasta oli se, että kysymykset pystyttiin selittämään tilanteissa oikein ymmär-

rettäviksi ja varmistettiin sitä myötä vastausten relevanttius. Haastattelujen aikana 

myös osaan kysymyksistä tuli vastaus luonnollisesti keskusteltaessa, eikä asioita tar-

vinnut erikseen kysyä. Jokaisen haastattelun edetessä tuntui, että aiheesta keskuste-

leminen oli hetki hetkeltä luontevampaa, kun tutkimuksen tekijän haastattelukoke-

mus karttui. 

Aineiston analysointi 

Aineiston analysointia lähdettiin tekemään aineistolähtöisesti. Teemahaastattelun 

teemat ja alakysymykset unohdettiin, ja keskityttiin pelkästään haastatteluista saa-

tuihin aineistoihin. Teemoittelun tekeminen lähti liikkeelle jokaisen litteroidun aineis-



21 

 

ton läpilukemisella, ja selkeästi esiinnousseita teemoja kirjoitettiin ylös. Lopulta kaik-

kien aineistojen läpikäynnin jälkeen löydettyjä havaintoja yhdisteltiin, ja laitettiin kro-

nologiseen järjestykseen. Teemahaastattelun alkuoletuksien lisäksi löydettiin uusia 

teemoja. Näitä olivat perehdytyksen vastuuhenkilöt, työympäristön huomiointi sekä 

koronapandemian vaikutukset. Vastausten sisältöä korostamaan lisättiin haastateltu-

jen suoria lainauksia tuloksien yhteyteen. Teemoittelun avulla löytyneitä teemoja ha-

vaittiin kaiken kaikkiaan seitsemän (7) kappaletta, ja ne löytyvät listattuna taulukosta 

1. Taulukon mukaisia teemoja käsitellään tarkemmin seuraavaksi tutkimustulosten 

osiossa. 

Taulukko 1. Teemoittelun avulla löytyneet teemat 

Teema 1 Teema 2 Teema 3 Teema 4 Teema 5 Teema 6 Teema 7 

Vuokratyön 

rooli organi-

saatioissa 

Odotukset 

ja vaati-

mukset 

vuokratyön-

tekijältä 

Perehdytyk-

sen kesto ja 

vastuuhen-

kilöt 

Perehdytys-

prosessi 

Jaettu pe-

rehdytys 

Yhteistyö 

vuokraus-

yrityksen 

kanssa 

Kehittämis-

kohteet ja 

koronapan-

demia 

 

4.2 Tutkimustulokset 

Tässä luvussa esitetään tehdyn tutkimuksen keskeisimmät tutkimustulokset. Tulosten 

perusteella tehtyjä johtopäätöksiä käsitellään laajemmin seuraavassa luvussa. Tulos-

ten läpikäyntiä helpottamaan on haastateltavat (H) eroteltu toisistaan numeroinnilla 

yhdestä kuuteen, ja toimialakohtainen erottelu havaitaan taulukosta 1.  

Taulukko 2. Tuloksissa esiintyvät haastatellut asiakasyritykset toimialoina 

H1 H2 H3 H4 H5 H6 

Kiinteistöpal-

veluala 

Kiinteistöpal-

veluala 

Ravintola-ala Ravintola-ala Teollisuuden 

ala 

Teollisuuden 

ala 
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Vuokratyön rooli organisaatioissa 

Vuokratyöntekijöitä käytetään asiakasyrityksissä yleisesti hyvin erilaisiin tehtäviin ja 

vaihteleviin ajanjaksoihin. Erityisesti teollisuuden alan haastatelluilla asiakkailla oli 

periaatteena ottaa vuokratyöntekijä pitkän tähtäimen näkökulmasta. Tietyn ajan jäl-

keen tavoitteena kummallakin teollisuuden haastatellulla oli vakinaistaa vuokratyön-

tekijät omille kirjoilleen. 

Teollisuuden alalla vuokratyöntekijöiden työtehtävät olivat pääasiassa tuotannon 

puolen töitä, esimerkiksi kokoonpanotehtäviä. Ravintola-alalla tekijöitä palkattiin sa-

lin ja keittiön erinäisiin tehtäviin (esimerkiksi kokki, tarjoilija, linjasto- tai kassatyönte-

kijä). Kiinteistöpalvelualalla vuokratyöntekijät työskentelivät siivoojina, kiinteistön-

hoitajina tai kesätyöntekijöinä. Näiden haastattelujen perusteella vuokratyöntekijät 

palkattiin siis pääasiassa ammattitehtäviin, eikä asiantuntijatehtäviin, kuten johto- tai 

toimistotöihin.   

Sekä kiinteistöpalvelu- että ravintola-alalla sesonkikausilla oli huomattavan suuri 

merkitys vuokratyövoiman käyttämiselle. Vuodenajoista mainittiin erityisesti kesä ja 

talvi, jolloin vuokratyöntekijöitä otettiin töihin sesonkitarpeiden mukaan. Ravintola-

alalla myös pikkujoulukausi vaikutti työntekijätarpeisiin, ja vuokratyön käyttö toikin 

haastatelluille apua kiireisiin kausiin. Sesonkiajan ulkopuolella vuokratyövoiman 

käyttö oli satunnaisempaa, joskus vain yksittäisiä päiviä. 

Vuokratyöntekijöiden käyttämistä perusteltiin myös säästönäkökulmalla. Kiinteistö-

palvelualan H1 tarjoaa muuttopalveluita ympäri Suomea, mutta yrityksellä on vain 

yksi oma toimipiste, josta toiminnan operointi tapahtuu. H1 mainitsi, ettei ole heidän 

toiminnalleen kannattavaa kuljettaa monia omia työntekijöitä kauaksi toimipisteeltä, 

vaan järkevämpää on ottaa toimeksiantopaikkakunnalta vuokratyöntekijä. Yleensä 

muuttotyökeikalle lähtee yritykseltä yksi oma työntekijä, ja muut aputyöntekijät ote-

taan vuokrattuna, sillä se on huomattavasti kannattavampaa.  

 
Vuokratyöntekijät on iso säästö, kun muuttokeikoille ei tarvii kuljettaa 
kuskin lisäksi muita. Keikat on yleensä vain muutaman tunnin, joten 
useamman työntekijän kuljettaminen tulis erittäin kalliiksi. Mitä hal-
vempi meille tyhjentää ja kalustaa kohteet niin parempi, kun tarjonta 
voi laajentua. (H1) 
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Ravintola-alan H4 käyttää vuokratyövoimaa teollisuusalueella sijaitsevassa henkilös-

töravintolassaan. Suurin tarve vuokratyöntekijöille on seisakeissa, joilla tarkoitetaan 

teollisuuden alan kerran vuodessa tapahtuvaa huoltourakkaa. Tällöin paikalla on pal-

jon enemmän henkilöitä yhtä aikaa, ja tarvitaan enemmän työvoimaa ruoan jakelu-

pisteelle.  

Jokaisessa haastattelussa käytiin myös keskustelua vuokratyöntekijän roolista organi-

saatioissa. Viisi kuudesta haastateltavasta painotti vuokratyöntekijöiden olevan sa-

manarvoisia, eli heitä ei eritellä työyhteisössä vaan päinvastoin, heidät pyritään so-

peuttamaan osaksi joukkoa. Poikkeuksen näissä tekevät yksittäisiksi päiviksi tulevat 

vuokratyöntekijät, jolloin osaksi työyhteisöä voi olla haastavaa päästä niin nopeasti. 

Perehdyttäminen hoidetaan vuokratyöntekijöille samalla tavalla ja samalla laajuu-

della, ellei kyseessä ole vain yksittäinen päivä.  

Odotukset ja vaatimukset vuokratyöntekijältä 

Kaikissa haastatteluissa painottui, että vuokratyöntekijöiltä odotetaan ammattitaitoa 

eli esimerkiksi aikaisempaa työkokemusta tai koulutusta alalta. Lisäksi odotuksista 

mainittiin motivoitunut asenne ja into työskennellä. Kiireavuksi tulevien työntekijöi-

den osalta kokemus korostui haastatteluissa, sillä perehdyttämiselle ei tuolloin ole 

paljoakaan aikaa käytettävissä. 

Ravintola-alan H4 kertoi, että odottaa vuokratyöntekijöiltä aikaisempaa kokemusta 

tai koulutusta. H4:n toimintaympäristönä on tehdasalue, ja siellä tapahtuvan työn 

vuoksi kaikilta työntekijöiltä odotetaan voimassa olevaa työturvallisuuskorttia, sekä 

tehtaan oman perehdytysmateriaalin läpikäymistä ennen työsuhteen alkua. Ravin-

tola-alan H3:n kanssa toimintaympäristöstä ei noussut havaintoja. 

 
Odotetaan alan kokemusta ainakii. Sitä justiinsa, kun tulloo niin äkkiä, 
ja ei oo hirveesti aikaa siihen perehdytykseen, et ois se alan koulutus ai-
nakiin valmiina. Tähän meidän toimintaan ei ainakaan pysty ottamaan 
kettään muilta toimialoilta. (H4) 

Kiinteistöpalvelualan H2 mainitsi odotuksista keskusteltaessa myös erilaisten konei-

den käyttötaidon. Esimerkiksi talvikaudella lumitöissä oli odotuksena, että työnteki-



24 

 

jällä on ajokokemusta lumityökoneista. Lisäksi tekijältä odotetaan ajokorttia työn liik-

kuvan luonteen vuoksi. Toisaalta kiinteistöpalvelualan H1:n kanssa odotuksista kes-

kusteltaessa nousi esiin reipas asenne, joka oli aputyöntekijän tärkein piirre. 

Teollisuuden alalla toimintaympäristönä toimii molempien haastateltavien kohdalla 

teollisuuslaitokset, mutta toimintaympäristön huomioinnista ei ilmennyt havaintoja 

haastattelujen aikana. Kiinteistöpalvelualan H1 kertoi, että toimintaympäristönä 

vuokratyöntekijöillä aputöissä on asuinhuoneistot tai toimistotilat, joiden kalusteita 

työkeikalla muutetaan toiseen paikkaan. Kiinteistöpalvelualan H2:n kanssa toimin-

taympäristöstä ei tullut havaintoja, mutta kausitöistä puhuessa ilmeni, että työkoh-

teita on ulkona ja sisällä. 

Perehdytyksen kesto ja vastuuhenkilöt 

Perehdytyksen kesto asiakasyrityksissä vaihteli melko suurestikin sekä alan että työn-

kuvan mukaan. Teollisuuden alan tehtävät vaativat haastateltavien mukaan pereh-

dyttämiseen pidemmän ajan, sillä jokaisen uuden työntekijän ajatellaan tulevan ky-

seiseen työhön pitkäkestoisesti. Perehdytyksen kesto on tällöin kahdesta kolmeen 

viikkoa riippuen tekijän oppimistavasta ja työtehtävien omaksumisesta. Ravintola-

alalla perehdytykseen käytetty aika riippui siitä, mihin tehtäviin tulee. Keskimäärin 

tällä alalla puhuttiin keston olevan viikosta kolmeen viikkoon. Kiinteistöpalvelualalla 

kesto oli selkeästi lyhin, sillä työnkuvan mukaan puhutaan vain muutamasta päivästä: 

siivoojilla perehdytyksen kesto oli noin viikon, muissa tehtävissä yhdestä kahteen päi-

vää. 

Kiinteistöpalvelualan yrityksissä H1 ja H2 työntekijän perehdyttäjänä toimivat työpa-

rit tai yrityksen vakituiset työntekijät. Siivoojien osalta perehdyttäminen tapahtuu 

työparien kanssa, ja esimerkiksi lumi- tai syystöissä vakituisten työntekijöiden kanssa. 

Pääasiassa siis työtehtäviä opetellaan yhdessä toisen työntekijän kanssa, jotta ne 

pystyttäisiin mahdollisimman nopeasti omaksumaan. Ravintola-alalla perehdyttäjinä 

toimivat toimipisteiden keittiö- tai ravintolapäälliköt, kun taas teollisuuden alalla ni-

metään tietty vastuuhenkilö yksikön työyhteisöstä. 

Kiinteistöpalvelualalla nopeisiin, akuutteihin työntekijätarpeisiin ei pidetty isompaa 

perehdytystä, koska kyseessä on tällöin yleensä avustavat tehtävät ja työtehtävät 
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ovat helppoja sekä yksinkertaisia, esimerkiksi ulkoalueidenhoito- tai muuttoapua. Jo-

kaisen vuoron alussa kuitenkin opastetaan esimerkiksi työskentelyvälineisiin ja koh-

teisiin liittyvät asiat. Kiinteistöpalvelualan H2 kertoi, että vuokratyöntekijän mukana 

kulkee alussa aina kokenut työntekijä, joka tuo tukea ensimmäisiin vuoroihin. 

Alussa kulkee mukana ensimmäisissä vuoroissa aina meijän oma työn-
tekijä neuvomassa ja perehdyttelemässä. Siltä voipi kysyä ja saapi tukee 
tarvittaviin asioihin sitten. (H2) 

Varsinkin kiinteistöpalvelualan H1:n muuttotöissä vuoron kesto on yleensä muuta-

man tunnin, jolloin syvällisempi perehdyttäminen voisi viedä jopa enemmän aikaa 

kuin itse työ. Tämän vuoksi harvoin pidetään isompaa perehdytystä yksittäisiä vuo-

roja varten, eikä se ole H1:lle liiketoiminnallisesti kannattavaakaan. Tällöin toivottiin 

vuokrausyrityksen valitsevan työntekijän asiantuntevasti niin, ettei laajaa perehdyttä-

mistä työtehtäviin tarvita, vaan tekijällä olisi jo muutto- tai aputöihin liittyen koke-

musta tai intoa. 

Perehdytysprosessi 

Perehdytysprosessista keskusteltaessa nousi esiin kahdella kuudesta haastatelta-

vasta, kuinka perehdytyksen avulla työntekijä pystytään sitouttamaan yritykseen. 

Kun yksi työtehtävä perehdytetään alusta alkaen hyvin, pystyy työntekijän myöhem-

min jalkauttamaan tarvittaessa toisiin työtehtäviin. 

 
Me pyritään opettaa hyvin, jotta ois tyytyväiset työntekijät. Voidaan 
vaikka ottaa kahen vuoden keissi, ni jos me opetetaan se yks homma 
eka hyvin ni et se pystys lähtee sitte jalkautumaan muihin töihin ja sit-
ten vaikka jatkaa sitä hommaa pidempään taikka alottaa kokonaan uu-
sia hommii. (H5) 

Osalla asiakasyrityksistä oli käytössään oma perehdytysmateriaali, joka vaaditaan lä-

pikäytäväksi myös vuokratyöntekijän aloittaessa työskentelyn. Lähes jokaisella haas-

tatellulla, viidellä kuudesta, perehdyttämisprosessi on työntekijäkohtainen, sillä 

kaikki ovat erilaisia oppijoita ja asioiden sisäistämiseen menee eri verran aikaa. Kah-

delta kiinteistöpalvelualan toimijalta ei löytynyt perehdytyksen tarkistuslistaa, mutta 
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neljällä muulla haastatellulla tämä oli aktiivisessa käytössä. Perehdytyksen vastuu-

henkilöt pitävät huolta materiaalien läpikäymisestä.   

Ravintola-alan H3:lla on käytössään valtakunnalliset, ketjun omat perehdytysmateri-

aalit, jotka on sovellettu paikkakuntakohtaisiksi. Materiaalia on laadittu jokaiseen 

työtehtävään erikseen, esimerkiksi kokeille ja tarjoilijoille löytyy oma kohtansa sisäl-

löstä. Valtakunnalliset perehdytysmateriaalit sisältävät organisaatioon, työtehtäviin, -

tiloihin ja -välineisiin sekä turvallisuuteen liittyvää informaatiota. Vuokrausyrityksen 

vastuulla on perehdyttää tällöin pääasiassa vain työsuhteeseen liittyvät asiat.  

Ravintola-alan H4:llä oli käytössään itse laadittu perehdytyskansio, joka sisältää laa-

jasti materiaalia kaikista työtehtävistä. Tätä hyödynnetään aina uuden tekijän tul-

lessa töihin, vaikka kyseessä olisi vain lyhytkin tuuraus. H4 kertoi, että apukäsiksi tu-

levaa työntekijää perehdytetään huomattavasti vähemmän kuin esimerkiksi leipurin 

tai kokin tehtäviin tulevaa. Tämä johtuu aputyön helpohkosta luonteesta sekä siitä, 

ettei perehdytykselle ole kiiretilanteessa aikaa.  

Ravintola-alan H4 myös tutustuttaa työntekijät työtiloihin ja -tehtäviin ennen varsi-

naista aloituspäivää helpottaakseen kiirettä. Jo asiakasyrityksen ja vuokratyöntekijän 

välisessä haastattelussa käydään läpi työturvallisuuteen liittyviä asioita, koska työs-

kentelyalueena on tehdasalue. Haastattelujen jälkeen valittujen työntekijöiden 

kanssa sovitaan muutaman tunnin pituinen tapaaminen, jolloin käydään läpi työteh-

tävät sekä työpisteet, joissa kukin tulee olemaan. Myös H3 tapaa uudet työntekijät 

ennen työvuorojen alkamista, jotta laajan perehdytysmateriaalin läpikäynti voidaan 

aloittaa.  

 
Käydään läpi pääsääntösesti perehdytysmateriaalia. Se on kyl niin laaja 
et ei mee kerrasta maaliin. Eka siinä tavatessa käydään työtehtävistä 
riippuen sisältöö läpi, lähinnä aina teoreettisempaa puolta. (H3) 

Myös teollisuuden alan H6 kertoi, että he tapaavat työntekijän ennen ensimmäistä 

vuoroa, jotta perehdyttämiskokonaisuuden tutustuttamisen pystyy aloittamaan jo ai-

kaisemmin. Lähinnä tässä tapaamisessa tutustutaan puolin ja toisin sekä käydään 
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työtiloja läpi. Lisäksi kiinteistöpalvelualan H2 kertoi, että työntekijään pyritään heillä 

tutustumaan jo ennen ensimmäistä vuoroa pyytämällä tekijä käymään työpaikalla.  

Jaettu perehdytys 

Haastatteluiden aikana tuli selkeästi esille se, että jokainen haastateltu asiakas pe-

rehdyttää selkeästi työhön liittyvät asiat vuokratyöntekijöille. Merkittävin ero vuok-

ratyöntekijöiden ja omien työntekijöiden perehdyttämisessä oli nimenomaan tämä, 

sillä omille työntekijöille perehdytykseen sisältyy myös muun muassa työsuhteeseen, 

palkanmaksuun ja työterveyshuoltoon liittyvät asiat. Näitä ei käydä läpi vuokratyön-

tekijän kanssa, sillä ne kuuluvat vuokrausyrityksen vastuulle.  

Teollisuuden alan haastateltavat mainitsivat avoimuudesta kaikkien osapuolten vä-

lillä. Tästä esimerkkinä teollisuuden alan H6 mainitsi, että mikäli vuokratekijän työ-

suhde syystä tai toisesta ei jatkuisi, mainitaan siitä asiakkaan puolelta ensimmäisenä 

työntekijälle itselleen, ja tämän jälkeen siitä ilmoitetaan heti myös vuokrausyrityk-

selle. Työsuhteen päättyminen hoidetaan avoimesti kaikkien kolmen osapuolen yh-

teistyössä, jotta vuokratyöntekijä tuntisi olonsa joka tapauksessa arvostetuksi. 

 
Kyllä me avoimesti keskustellaan et jos ei vakinaisteta vaan työt loppuu 
syystä tai toisesta niin kyl se työntekijä sen tietää heti ensimmäisenä, et 
ei se yllätyksenä sille tuu. Vuokrafirmalle tietysti kerrotaan myös avoi-
mesti ja syyt käydään tarvittaessa läpi. (H6) 

Ravintola-alan H3 on laatinut perehdytykseen liittyen materiaaleja yhdessä käyttä-

mänsä henkilöstöpalvelualan toimijan kanssa. Tämä helpottaa yhteistyötä sekä rooli-

tusta jaetussa perehdytyksessä. H3 pyytää vuokrausyrityksen kanssa yhdessä pereh-

dyttämisestä myös palautetta, jonka avulla saadaan myös selville, tarvitseeko työnte-

kijän perehdyttämiselle enemmän aikaa. Palaute kerätään noin kolmen viikon kulut-

tua työn alkamisesta. Lisäksi samassa yhteydessä kysytään työyhteisöön liittyviä asi-

oita, esimerkiksi työpaikalla viihtymisestä. Vuokrausyritys hoitaa tämän palauteky-

selyn ja jakaa datan H3:lle, jonka jälkeen voidaan hyödyntää kyselystä saatuja tietoja 

sekä tulevissa että nykyisissä perehdytyksissä ja muussa toiminnassa. H4 ei kerännyt 

perehdyttämisestä palautetta vuokratyöntekijöiltään. 
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Joo oikeestaan me tehään se silleen et tää meidän toimija kerää palaut-
teen, se on oikeestaan niinkun työhyvinvointikysely mikä tehään kolme 
viikkoo siitä alotuksesta. Tsekataan et onko ymmärretty ja omaksuttu 
vai tarviiko vielä jatkaa. (H3) 

Teollisuuden ja kiinteistöpalvelualan yritykset mainitsivat, ettei perehdyttämisestä 

ole kerätty palautetta. Näillä neljällä haastateltavalla oli toiveena, että tässä voisi 

hyödyntää yhteistyötä vuokrausyrityksen kanssa. Palautteen keräämistä pidettiin kui-

tenkin tärkeänä, sillä esimerkiksi perehdytyksen onnistumisesta ei ollut näissä haas-

tatelluissa yrityksissä olemassa varsinaista dataa. Ainoastaan tiedossa oli se, miten 

työ onnistuu perehdytyksen jälkeen. Näkökulmana tässä pidettiin myös luottamuk-

sellisuutta, sillä palautetta saatettaisiin antaa avoimemmin vuokrausyritykselle kuin 

itse käyttäjäyritykselle.  

Yhteistyö vuokrausyrityksen kanssa 

Haastatteluiden yhtenä teemana oli selvittää, mitä asiakasyritykset toivovat vuok-

rausyritysten kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Tähän jokainen haastateltava mainitsi 

joustavuuden sekä henkilökohtaisen palvelun. Henkilökohtaisella palvelulla tarkoitet-

tiin esimerkiksi sitä, että tunnetaan yritys ja sen edustajat sekä kuunnellaan heidän 

toiveitaan koko yhteistyöprosessin ajan. Kiinteistöpalvelualan H1 kommentoi myös 

sitä, miten hän arvostaa esimerkiksi nimellä tervehtimistä puheluiden alussa (”huo-

menta xx”). Joustavuudella taas tarkoitettiin sitä, kuinka helposti yhteydenpito onnis-

tuu sekä sitä, miten joustavasti vuokratyöntekijä saadaan aloittamaan työt. Myös 

luotettavuuden merkitys nousi viidessä kuudesta haastattelusta esiin, ja sitä selkeästi 

arvostettiin läpi koko yhteistyöprosessin. 

 

Elikkä tarkotan siis sitä että siinä alussa on sellanen et tutustutaan, käy-
dään vierailuilla ja noin poispäin. Ja se että, semmonen niinkö luotta-
mus siihen, yhteinen luottamus, et se asia niinkö toimii et jos me sovi-
taan jotain ni siitä pidetään kiinni puolin ja toisin, että tota noin, se on 
kaikkein tärkeintä täs jutussa. (H5) 

Vuokrausyritykseltä toivottiin myös räätälöityä yhteistyötä perehdytysprosessiin eri-

tyisesti teollisuuden ja kiinteistöpalvelun aloilla. Vuokrausyrityksen roolia painotettiin 
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erityisesti yrityksissä, joille vuokratyön käyttö oli vieraampaa. Tähän liittyen mainit-

tiin myös, että vuokrausyritys voisi olla työntekijän kanssa yhteydessä enemmän työ-

suhteen kuluessa, jotta vielä ensimmäisten viikkojenkin jälkeen saisi palautetta toi-

minnasta. 

Viidellä kuudesta haastateltavasta toiveena oli, että vuokrausyritys tietäisi, millaisia 

tekijöitä asiakasyrityksille kannattaa ehdottaa, jotta sopiva tekijä löytyisi mahdolli-

simman jouhevasti. Tähän auttaa yhteistyön alussa perusteellinen tutustuminen or-

ganisaatioon ja sen työnkuviin. Ammattitaitoinen, aiempaa työkokemusta omaava 

työntekijä on sujuvampaa perehdyttää, kun varsinaisesti itse työhön ei tarvitse ope-

tella. Tätä toivottiin erityisesti teollisuuden alalla, jossa yhtenä merkittävimmistä vaa-

timuksista vuokratyöntekijälle oli ammattitaito. 

Myös perehdytysprosessista toivottiin henkilökohtaista ja personoitua, koska ihmiset 

ovat hyvin erilaisia ja omaavat erityyppiset taustat. Kokenut, ammattitaitoinen työn-

tekijä sisäistää työhön liittyvät asiat helpommin ja nopeammin kuin kokematto-

mampi. Tämän vuoksi esimerkiksi juuri valmistuneiden henkilöiden tai kesätyönteki-

jöiden perehdyttäminen painottuu enemmän koko prosessiin, mutta erityisesti työ-

tehtäviin. Kokeneiden, kauan alalla olleiden osalta työtehtäviä olennaisempaa on pe-

rehdyttäminen esimerkiksi työyhteisöön, -ympäristöön ja -välineisiin.  

Mielenkiintoinen maininta tuli teollisuuden alan H5:ltä, jonka idean mukaan vuok-

rausyritys voisi kertoa työntekijälle oman perehdytyksensä yhteydessä perusasioita 

asiakasorganisaatiosta, jotta se olisi mahdollisimman tuttu jo ennen ensimmäistä 

työvuoroa. Tarkemmin tästä keskusteltaessa H5 kuitenkin mainitsi, että tämä voi hel-

posti luoda liiallisia odotuksia ja mielikuvia. Lopulta ehdotelmana oli kertoa perustie-

dot olematta kuitenkaan liian yksityiskohtainen. Tällöin asiakkaan itse ei tarvitsisi esi-

merkiksi ruuhkahuippujen aikana keskittyä organisaation perusteelliseen esittelyyn, 

vaan heille jäisi vain työyhteisöön ja -tehtäviin liittyvät asiat. 

 

Mun mielestä vois niinku jonkun yritysesittelyn pitää. Eikä siinä tarviis 
käydä läpi mitään et mitä vaaditaan tai liian yksityiskohtasii asioita 
vaan voisko se olla niin et niillä on joku powerpointti siellä ja sit se käy-
täs läpi niin se tulis niinku valmiina tänne ja meille jäis van se työhön pe-
rehdyttäminen. (H5) 
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Ravintola-alan H4 mainitsi siitä, kuinka vuokrausyritys tarjoaa tilat haastatteluiden pi-

tämiselle. H4 arvosti yhteistyössä erityisesti sitä, että hän saa vuokratyöntekijöistä 

kattavasti tietoa jo etukäteen, jolloin haastatteluun tullessa hakija olisi jo taustaltaan 

heille tuttu. Haastattelut H4 pitää pääasiassa aina kasvotusten, jotta saa luotetta-

vamman kuvan työntekijästä. Puhelinhaastattelut eivät kerro H4:n mielestä työnteki-

jästä asioita samalla tavalla kuin henkilökohtainen tapaaminen. Koska vuokrausyri-

tykseltä löytyy toimitilat samalta paikkakunnalta H4:n henkilöstöravintolan kanssa, 

on H4 pitänyt vuokratyöntekijöiden haastattelut vuokrausyrityksen toimipisteessä.  

Kehittämiskohteet ja koronapandemia 

Haastatteluissa pyrittiin myös keskustelemaan perehdyttämisprosessin kehityskoh-

dista, jotka haastateltavat itse saivat nimetä. Lähes jokaisesta keskustelusta nousi 

esiin, ettei oma prosessi ole täydellinen tai valmis. Ainoastaan ravintola-alan ketjuun 

kuuluva H3 kertoi, että heidän prosessinsa on hyvällä mallilla, ja sen päivittäminen 

hoidetaan ylemmältä taholta.  

 

Mä haluisin nostaa keskustelun siitä että kuinka iso merkitys hyvällä pe-
rehdyttämisellä on sille että työntekijä pystyy onnistumaan työssään, et 
se on kyllä tosi tärkeetä. Sen mä niinkö sanon suoraan et pitää heittää 
kritiikkii itelle ja omalle porukalle et täällä me ei olla sillä tasolla millä 
sen pitäisi mun mielestä olla, et sitä perehdyttämistä pitäs ehdotto-
masti kehittää. (H5) 

Keskusteltaessa pyrittiin löytämään konkreettisia kehitysehdotuksia. Teollisuuden 

alan H5:ltä tuli huomioita siitä, kuinka teknologiaa voisi hyödyntää entistä enemmän 

perehdytyksessä. Esimerkkinä tästä H5 kertoi tabletin tai muun älylaitteen käyttämi-

sen paperisten materiaalien sijaan. Lisäksi älylaitteelle voisi ladata erilaisia videoita 

työskentelyyn liittyen, ja niitä saisi omaan tahtiin katsoa ensimmäisten päivien ja viik-

kojen aikana.  

Eräänä kehitysideana H5 mainitsi myös tukihenkilön nimeämisen. Perehdytys on aina 

tietyn henkilön vastuulla, mutta lisäksi perehdytettävällä voisi olla nimettynä oma tu-

kihenkilö työyhteisöstä. Henkilön puoleen voisi kääntyä ensimmäisten viikkojen ai-

kana, ja hän voisi myös tuoda perehdytettävää osaksi työyhteisöä helpommin kuin 
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johtotason henkilöt. Haastatellun mukaan tämä voisi lisätä tunnetta, ettei missään 

vaiheessa varsinkaan vuokratyöntekijät tunne oloaan ulkopuoliseksi. Tämä myös li-

säisi mahdollisuutta antaa puolin ja toisin palautetta onnistumisista. 

 

Joku tukihenkilö mikä niinku, mihin se voi niinku turvautua, niin siitä läh-
tis sitten liikkeelle, et se opastaa millanen meidän talo on, et se on 
niinku semmoi että siihen voi turvautua niinkö vaikka ekan viikon. (H5) 

Haastatteluissa tuli ilmi myös yllättäen iskeneen koronapandemian vaikutukset yri-

tysten toimintaan. Erityisesti ravintola-alalla läsnä ovat olleet erilaiset rajoitukset au-

kioloaikoihin ja asiakasmääriin liittyen, jolloin vuokratyöntekijät ovat tuoneet helpo-

tusta haasteelliseen arkeen tai satunnaisiin kiirehetkiin.  

Kiinteistöpalvelualan H1:n kanssa keskusteltiin koronapandemian tuomista muutok-

sista perehdyttämiseen, sillä tilanne vaatii erilaista suhtautumista esimerkiksi turvalli-

suusohjeistuksiin siivous- ja kiinteistönhoitokohteissa. H1:ltä nousikin esiin toive siitä, 

kuinka pandemiatilanteissa voitaisiin käydä yhdessä läpi ohjeistuksia ja suosituksia, 

jotka tulee kertoa vuokratyöntekijälle. Yllättävä pandemiatilanne vaatii sopeutu-

mista, ja tähän toivottiin tukea sekä apua vuokratyön osalta vuokrausyritykseltä. 

Koronapandemiaan liittyen esiin nousi myös kiinteistöpalvelualan H1:n toive siitä, 

kuinka jaetun perehdyttämisen vastuita voisi käydä läpi vaikkapa puhelimessa. Tähän 

liittyen myös sopimusasiat toivottiin käytävän läpi samalla tavalla. Esimerkkinä tästä 

kiinteistöpalvelualan H1 mainitsi turvallisuusasiat, sillä pandemiatilanteen alussa oli 

noussut esiin epäselvyyttä siitä, mikä jaetussa perehdytyksessä kuuluu kenenkin vas-

tuulle. Kiinteistöpalvelualan molemmat toimijat (H1 & H2) kertoivat, että sähköpos-

tiin lähetetyt tiedostot jäävät usein lukematta, varsinkin kiireessä, joten tällöin infor-

maatio perehdytyksen vastuista jää yleensä vajaaksi.  
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5 Johtopäätökset 

Vuokratyö tuo joustavuutta erilaisiin, toisinaan yllättäviinkin tilanteisiin. StaffMillin 

yhtenä missiona onkin olla asiakasyrityksilleen avuksi arjen äkillisissäkin työntekijä-

tarpeissa (Törrönen 2020). Tutkimuksen perusteella havaittiin vuokratyön käytölle 

erinäisiä syitä. Lyhyitä, nopeita työntekijätarpeita varten saatetaan jättää esimerkiksi 

syvälliset haastattelut tekemättä, ja annetaan vuokrausyrityksen löytää työtehtäviin 

sopivat tekijät. Asiakas- eli käyttäjäyritys esittää tällöin odotuksensa ja vaatimuk-

sensa vuokratyöntekijästä henkilöstövuokrausyritykselle. Myös säästönäkökulma 

nousi tutkimuksen tuloksissa yhdeksi syyksi vuokratyövoiman hyödyntämiselle. Bur-

gessin ja Connelin (2006) sekä Lehtosen (n.d.) teoriat tukevat tutkimuksen perus-

teella havaittuja syitä vuokratyön käytölle (ks. luku 2.1).  

Jaetun perehdyttämisen kehittäminen 

Tutkimustuloksena havaittiin, että vuokrausyrityksen olisi hyvä käydä asiakasyrityk-

sensä kanssa läpi perehdyttämisen periaatteet sekä se, mikä jaetussa perehdytyspro-

sessissa kuuluu kenenkin vastuulle. Vuokrausyrityksellä olisi hyvä olla käytössä pereh-

dytyksen tarkistuslista, josta olisi helppoa ja nopeaa tarkistaa, mitä asioita on läpikäy-

tävänä. Tämän tutkimuksen lopputuotoksena on syntynyt tarkistuslista (liite 2), jonka 

sisältö on johdettu tuloksista saaduista havainnoista. Olennaisinta vuokrausyrityk-

selle on käydä jatkuvaa, avointa keskustelua asiakasyritystensä kanssa, jotta toiveet 

ja odotukset vuokratyöntekijästä tulevat sanoitetuksi.  

Erityisesti tässä tutkimuksessa korostui jaetun perehdytysprosessin sisällön henkilö-

kohtaistaminen, koska jokainen työntekijä oppii eri tavalla ja eri tahtiin. Kaikilla haas-

tatelluilla kohdehenkilöillä perehdytysprosessi oli erilainen, vaikka perusperiaatteet 

olivat samankaltaiset. Eklundin (2018) näkemys perehdytyksen sisältöön tuki tätä ha-

vaintoa (ks. luku 2.2). Myös perehdytyksen kesto vaihteli hyvin suuresti työtehtävien 

mukaan tämän tutkimuksen kohderyhmällä. Selkeästi oli huomattavissa, että aputeh-

täviin yksittäisiksi päiviksi tuleva vuokratyöntekijä ei saanut niin paljoa perehdytystä 

kuin pidempään pestiin tai tiettyyn ammattitehtävään tuleva tekijä. Vähäisissä pereh-

dytystilanteissa korostui vuokratyöntekijän aiempi työkokemus ja tausta, jolla oli so-

pivan tekijän valinnan kannalta suurin merkitys. Sekä Joki (2018) että Kauhanen 
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(2010) ovat määritelleet perehdyttämisen laajuudesta havaintoja tukevat teoriat (ks. 

luku 2.2). 

Tästä voidaankin päätellä, että vuokrausyrityksen olisi hyvä ottaa selvää asiakasyri-

tystensä vaatimuksista vuokratyöntekijöille. Erityisesti toimeksiannon edetessä tulisi 

kiinnittää huomiota vuokratyöntekijöiden työtehtäviin, työsuhteen kestoon sekä sii-

hen, millainen tekijä työhön parhaiten soveltuu. Näin vältettäisiin mahdolliset virhe-

rekrytoinnit, ja yhteistyöstä vuokrausyrityksen kanssa hyödyttäisiin enemmän.  

Mielenkiintoinen päätelmä tuloksista johdettuna on työpaikan toimintaympäristön 

huomioiminen perehdytysprosessissa. Jotkut työskentely-ympäristöt voivat tuoda 

tietynlaisia vaatimuksia esimerkiksi työturvallisuuteen liittyen, jotka vaikuttavat suo-

raan työntekijöihin. Tällaisia ovat muun muassa työelämän lupakorttien voimassaolo, 

riittävät työvarusteet sekä mahdolliset kulkuluvat tehdas- tai rakennusalueilla. Vuok-

rausyrityksen olisikin olennaista ottaa huomioon työskentely-ympäristöön liittyvät 

vaatimukset ja varmistaa ne asiakasyrityksiltään, jotta työntekijöiden osalta asiat on 

mahdollista hoitaa ajoissa kuntoon. Opinnäytetyön toimeksiantajalla on tässä etuna 

talon sisällä olevat lupakorttikouluttajat, joten tarvittaessa StaffMill pystyy olemaan 

avuksi vuokratyöntekijöidensä korttien päivittämisessä tai suorittamisessa. Asiakkai-

den äkillisten työntekijätarpeiden yllättäessä järjestyy lupakorttikoulutus parhaim-

millaan jopa seuraavaksi päiväksi. (Törrönen 2020.) 

Konkreettiseksi esimerkki-ideaksi perehdyttämisyhteistyön kehittämiseksi nousi 

haastatteluissa esiin yrityksen esittely vuokratyöntekijälle vuokrausyrityksen puo-

lelta. Käytännössä tämän voisi toteuttaa esimerkiksi vuokrausyrityksen ja asiakasyri-

tyksen yhteisellä suunnitelmalla, jotta esittelyyn sisältyisi asiakasyrityksen näkökul-

masta toivotut asiat. Kyseessä voisi olla esimerkiksi Powerpoint –esitys, johon tutus-

tutaan työntekijän ja rekrytointikonsultin kanssa yhdessä ennen työn aloittamista. 

Tuolloin vuokratyöntekijälle olisi mahdollista myös kysyä ja pohtia työhön liittyviä 

asioita, ja saada niihin tukea henkilökohtaisesti. Tämä voisi mahdollisesti vähentää 

myös jännitystä ensimmäisestä työvuorosta. 

Oleellisinta on tarkastella säännöllisesti omia perehdytysprosessejaan, ja sen myötä 

päivittää niitä arjessa huomattujen kehityskohtien kautta. On myös osattava pyytää 
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ja vastaanottaa palautetta, jonka perusteella kehittää toimintaansa. Vain harvoin pe-

rehdyttämisprosessi on täydellinen tai valmis – työelämän kehittyminen edellyttää 

vähintään prosessin säännöllistä päivittämistä. Tämän tutkimuksen taustalla onkin 

ollut ajatus perehdytysyhteistyön kehittämisestä ja tehostamisesta.  

Yhteistyöhön vaikuttavat asiat 

Erään aikaisemman tutkimuksen mukaan henkilöstöpalveluyritysten valintaan vaikut-

taa huomattavasti toimijoiden molemminpuolinen luottamussuhde (Honkanen, 

2017, 28). Myös tämän tutkimuksen tuloksissa luottamuksen merkitys korostui lähes 

jokaisessa haastattelussa. Haastateltavat painottivat myös avoimuuden merkitystä 

yhteistyössä. Luottamus ja avoimuus kulkevatkin lähes käsi kädessä, ja niiden voi-

daan katsoa olevan tärkeimpiä tekijöitä hyvän yhteistyösuhteen rakentumisessa. 

Luotettavuus on myös yksi opinnäytetyön toimeksiantajan arvoista (StaffMill n.d.). 

Yhteistyössä henkilöstövuokrausyrityksen kanssa nousi esiin tämän tutkimuksen 

osalta erityisesti myös joustavuus ja henkilökohtainen palvelu. Nämä asiat ovatkin 

opinnäytetyön toimeksiantajan toiminnassa perusperiaatteita, sillä StaffMillin tavoit-

teena on tuottaa joustavia ja räätälöityjä henkilöstöpalveluja (Törrönen 2020). Henki-

lökohtaisen palvelun osalta voisi nostaa yhdeksi konkreettiseksi esimerkiksi nimellä 

tervehtimisen puheluissa, joka on pieni asia, mutta asiakasyritykselle hyvinkin arvo-

kas. Tämä antaa vaikutelman tuttuudesta ja siitä, että myös vuokrausyritys kokee yh-

teistyökumppaninsa mielekkääksi ja arvokkaaksi. Pienillä, personoiduilla asioilla asia-

kasyrityksen saa tuntemaan olonsa tärkeäksi ja arvostetuksi, eikä vain yhdeksi yri-

tykseksi muiden joukossa.  

Henkilökohtaiseen perehdyttämisyhteistyöhön liittyy myös vuokrausyrityksen paikal-

lisuus. Asiakkaalle on miellyttävää hyödyntää vuokrausyrityksen tiloja esimerkiksi 

haastatteluihin, jos omat tilat eivät sovellu niihin. Vuokrausyrityksen on myös mah-

dollista sopia helposti tapaaminen kasvokkain paikallisen asiakasyrityksensä kanssa 

esimerkiksi sopimusneuvotteluja varten, jolloin saadaan luotua henkilökohtaisempi 

tunnelma. Sopivien, räätälöityjen ratkaisujen pohtiminen onkin avain myös onnistu-

neeseen yhteistyöhön. 

Yleisiä huomioita yritysten välisessä yhteistyössä 

Vuokratyöntekijän vakinaistaminen omille kirjoille korostui erityisesti teollisuuden 
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alan haastateltavien keskuudessa. Kuten henkilöstövuokrauksen yleiset sopimuseh-

dot (2018) kertovat, voi vuokratyöntekijän siirtää asiakkaan omalle listalle, kun tekijä 

on työskennellyt vuokrattuna kuusi kuukautta. Ennen tätä tulee neuvotella rekrytoin-

tipalkkiosta. (Henkilöstövuokrauksen yleiset sopimusehdot 2018.) Tästä voidaan pää-

tellä, että yhteistyö vuokrausyrityksen kanssa on onnistunutta esimerkiksi silloin, jos 

vuokratyöntekijä pysyy käyttäjäyrityksessä ainakin kuuden kuukauden ajan. Vuok-

rausyritys on tällöin löytänyt sopivan tekijän, ja käyttäjäyritys on tyytyväinen toimek-

siannon täyttämiseen, jolloin myös luottamus osapuolten välillä voi lisääntyä. 

Vuokrausyritykseltä toivottiin myös tukea äkillisiin muutoksiin, ja tällä hetkellä vai-

kuttava koronapandemia tuo varmasti tulevaisuutta ajatellen paljon uusia toiminta-

malleja ja -tapoja myös perehdytysprosesseihin. Äkillinen pandemiatilanne saattaa 

lisätä tai vähentää työntekijöiden tarvetta, jolloin henkilöstövuokrausyritysten tuki 

voi nousta erityisen tärkeäksi. Pandemiatilanteissa arvokasta on avoin keskustelu 

sekä omien vastuiden ja velvollisuuksien tiedostaminen. Tarvittaessa näitä voi yhteis-

työn aikana käydä puolin ja toisin läpi, jotta kaikki osapuolet ovat varmoja omasta 

toiminnastaan. 

Vuokratyöntekijöitä on turvallisempaa rekrytoida pandemiatilanteissakin, kun heidät 

voi työllistää vain tarpeen mukaan. Tällaisissa tilanteissa esimerkiksi keikkatyötekijöi-

den perehdyttämiseen liittyen pohdittavaa riittää. Keikkatyöntekijät voisi olla kannat-

tavaa perehdyttää perusteellisesti yksittäiseenkin työvuoroon tullessa, jotta heidät 

voi huoletta ottaa tarvittaessa töihin myöhemminkin. Erityisesti pandemiatilanteissa 

perehdyttämiseen kannattaakin kiinnittää huomiota, jotta tulevaisuuden työvoima-

tarpeita olisi varmempaa suunnitella. 

Kaiken kaikkiaan voidaan todeta, että henkilöstövuokrausyritykselle on kannattavaa 

kehittää perehdytysprosessiaan yhteistyössä asiakasyrityksen kanssa, jotta proses-

sista saataisiin mahdollisimman kattava ja toimiva molemmille osapuolille. Koska 

henkilöstövuokrauksessa perehdytys on jaettua, on molempien osapuolten tiedet-

tävä ja tunnistettava vastuunsa. Perehdyttämisen osalta henkilöstövuokrausyrityk-

selle on olennaista olla tarvittaessa asiakkaidensa tukena. Asiakasyritykselle välitettä-

vät tiedot ennen vuokratyöntekijän aloittamista on koostettu perehdytyksen tarkis-
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tuslistaan (liite 2). Hyvällä perehdytyksellä on mahdollista saavuttaa yritysyhteis-

työssä sitoutuneisuus ja positiivinen mielikuva yhteistyökumppanista. Perehdyttämis-

prosessin onnistuminen on selkeä kilpailuetu jatkuvasti kasvavalla henkilöstöpalvelu-

alalla.  

6 Pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia, miten henkilöstövuokrausyritys voisi 

tehostaa perehdytysyhteistyötä asiakasyritystensä kanssa yhdessä. Tutkimusaiheelle 

oli havaittavissa tarve, jotta perehdytyksen jaettu vastuu olisi selkeää kaikille osapuo-

lille. Perehdytyksen tarkistuslistalla oli tarkoitus varmistaa asiakasyritysten kanssa lä-

pikäytävät asiat ennen kuin vuokratyöntekijä aloittaa työskentelyn. Tehostamiskeino-

jen löytämiseksi oli ensin tutkittava asiakasyritysten nykyisiä perehdytysprosesseja, ja 

kysyttävä asiakkaiden näkökulmia kehitysideoiksi.  

Tutkimusprosessi 

Tutkimuksen tekeminen aloitettiin teoreettisen viitekehyksen laatimisella, jotta mah-

dollistettiin tutkimusongelman ratkaisun löytäminen. Teoreettisessa viitekehyksessä 

pyrittiin pitämään pääpaino vuokratyönäkökulmassa. Tässä onnistuttiin hyvin, sillä 

perehdyttämisen laaja teoreettinen näkökulma saatiin typistettyä perusperiaattei-

siin. Tämän tutkimuksen kannalta ei ollut olennaista käydä läpi laajaa perehdyttämi-

sen kokonaisuutta, vaan kiinnittää huomio erityisesti vuokratyön jaettuun perehdyt-

tämisprosessiin. Teoreettisessa viitekehyksessä käsiteltiin myös henkilöstövuorausta 

toimialana. Teorian ja tulosten välille pyrittiin saamaan vuoropuhelua, jotta teoreet-

tisella viitekehyksellä pystyttiin perustelemaan saatuja havaintoja.  

Tutkimus päädyttiin toteuttamaan laadullisena, jotta saatiin mahdollisimman syvälli-

nen näkökulma perehdytysyhteistyön tehostamiseen. Tutkimusongelmaan saatiin 

ratkaisu, ja konkreettinen tavoite perehdytyksen tarkistuslistan laatimisesta saavu-

tettiin. Tarkistuslista tuotettiin yhdessä toimeksiantajan kanssa tutkimuksen tulok-

sista saatujen havaintojen kautta. Tutkimustulosten avulla siis on löydetty keinoja pe-

rehdytysyhteistyön tehostamiseen. Tieteellisen tutkimuksen kriteereillä tuloksia ei 
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voida yleistää, mutta StaffMillin sisäiseen käyttöön syntynyttä materiaalia voidaan 

hyödyntää kaikissa nykyisissä ja tulevissa yritysyhteistöissä. 

Luotettavuuden arviointi 

Luotettavuuden arviointiin teoreettisesta viitekehyksestä nostettakoon kansainvälis-

ten lähteiden, ja erityisesti akateemisten artikkelien vähäisyys. Tutkimusaiheeseen 

liittyviä lähteitä oli haasteellista löytää englanninkielisenä. Aiempia opinnäytetöitä 

vastaavasta tutkimusaiheesta ei ole juuri tehty, joten aiempien tutkimusten merkitys 

teoreettisessa viitekehyksessä ei ole merkittävä. Tutkimuksen luotettavuudessa on 

huomioitava myös tutkimuksen tekijän vähäinen haastattelukokemus, sillä tekijä ei 

ole aikaisemmin suorittanut juuri lainkaan haastatteluja.  

Haastateltavia oli tutkimuksen kannalta riittävästi, sillä tutkimusta palvelee pienem-

män joukon syvälliset näkökulmat aiheeseen. Haastattelut päädyttiin pitämään puhe-

linhaastatteluina maantieteellisten etäisyyksien sekä vallitsevan koronapandemian 

vuoksi. Tällä oli vaikutusta vastausten luotettavuuteen, koska osa haastatelluista vai-

kutti olevan kiireisiä erikseen sovitusta haastatteluajasta huolimatta. Osan kohdalla 

myös luonnollinen rentous tuntui puuttuvan, joten vastauksilla ei saavutettu kaikkein 

syvällisintä yhteyttä haastateltaviin. Kohderyhmän osalta luotettavuuteen pyrittiin 

esittämällä vastaukset toimialoittain anonyyminä, eikä yksittäisiä henkilöitä tai yrityk-

siä voida tunnistaa vastauksista. Aineistonkeruu voidaan kuitenkin katsoa yhdeksi ke-

hityskohdaksi, sillä pitämällä haastattelut kasvotusten tai videoyhteydellä olisi voinut 

kiinnittää myös huomiota esimerkiksi haastateltavien kehonkieleen.  

Tutkimuksen tekijällä oli jo valmiiksi ennakkokäsitys tutkittavasta aiheesta toimeksi-

antajayrityksessä työskentelevänä henkilönä. Aineiston keräämisen ja tutkimustulos-

ten osalta tekijä on pyrkinyt unohtamaan asiantuntijaroolin, jotta jo olemassa ollut 

tieto ei vaikuttaisi tutkimukseen. Teemahaastatteluiden osalta tekijä vältteli johdat-

televia kysymyksiä, ja pyrki antamaan haastateltaville mahdollisimman paljon tilaa. 

Tässä onnistuttiin hyvin, sillä teemahaastattelusta saatiin uusia havaintoja, kuten esi-

merkiksi työskentely-ympäristön huomiointi perehdytyksessä. Aineiston analysoin-

nissa kiinnitettiin erityistä huomiota siihen, ettei tekijän omat oletukset vaikuttaisi 

tutkimustuloksissa, minkä vuoksi kaikki tulkinnat pyrittiin perustelemaan.  



38 

 

Tutkimus pyrittiin pitämään läpinäkyvänä läpi koko prosessin, ja tässä raportissa 

koostettuna olevat päätökset ja havainnot perusteltiin objektiivisesti. Luotettavuutta 

tässä työssä lisäsivät osaltaan dokumentoinnit ja perustelut sekä tutkimustulosten 

sanatarkka litterointi.  

Tutkimuksen onnistuminen 

Perehdyttämisprosessin kehittämistä on tutkittu opinnäytetöinä lukuisilla eri toi-

mialoilla. Lisäksi perehdytyksen tarkistuslistoja on työstetty paljon eri yrityksille. Tä-

män tutkimuksen näkökulmana oli perehdytysprosessin tehostaminen henkilöstö-

vuokrausyrityksen asiakkaiden kanssa. Lopputuotoksena on syntynyt perehdytyksen 

tarkistuslista, josta löytyy koostetusti ne asiat, jotka asiakasyritysten kanssa kannat-

taa käydä perehdytyksen osalta läpi. Jaetun perehdytyksen näkökulmasta tehtyjen 

opinnäytetöiden määrä on vähäisempi, ja tämän vuoksi vertailua aikaisempiin töihin 

on lähes mahdotonta tehdä. Tutkimuksen avulla saatiin vastaukset alussa esitettyihin 

tutkimuskysymyksiin. Kokonaisuudessaan voidaan todeta, että tutkimus saavutti ta-

voitteensa ja tarkoituksensa. Myös toimeksiantaja on tutustunut tutkimukseen ja hy-

väksynyt sen.  

Perehdytyksen tarkistuslistasta (liite 2) laadittiin sisällöllisesti hyvä listaus, jota voi-

daan hyödyntää opinnäytetyön toimeksiantajan käytössä heti. Kehitysideana toimek-

siantajalle olisi muokata listaa muotoilultaan paremmin käyttöön sopivaksi. Listan 

olisi hyvä olla interaktiivisempi, jotta se palvelisi rekrytointikonsultteja mahdollisim-

man hyvin. Siihen olisikin hyvä lisätä esimerkiksi visuaalisuutta kuvioilla ja yrityksen 

logolla. Olennaista listaa käyttäessä olisi varmistua siitä, että kaikki asiat tulee käytyä 

asiakasyrityksen kanssa keskusteltaessa läpi. Tämän vuoksi listaan sopisi hyvin esi-

merkiksi rasti ruutuun -tyyppinen seurantamenetelmä, jotta rekrytointikonsultti voi 

merkitä keskustelujen yhteydessä ylös asioiden varmistamisen asiakasyritykseltä. 

Jatkotutkimusehdotukset 

Perehdytysprosessin tehostamista henkilöstövuokrausyrityksen asiakkaiden kanssa 

voisi tutkia enemmänkin, jotta yhteistyöprosessi olisi mahdollisimman sujuva ja si-

toutunut. Uutena tutkimusaiheena voisikin selvittää vuokratyöntekijöiden näkökul-

maa perehdytysprosessien tehostamiseen. Tämä näkökulma toisi esiin kehitysideoita 
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suoraan perehdytettäviltä, jolloin havainnot voisivat olla hyvin erilaisia. Toinen mie-

lenkiintoinen tuleva tutkimusaihe voisi olla perehdytysprosessin tehostaminen muilla 

toimialoilla, esimerkiksi rakennus- tai kaupan alan yrityksissä. Myös nämä alat hyö-

dyntävät henkilöstövuokrausta melko paljon.  

Mielenkiintoista olisi myös tutkia sitä, mihin vuokratyö tulevaisuudessa kehittyy ja 

mikä sen rooli yrityksissä tulee olemaan. Koronapandemialla on todennäköisesti osal-

taan vaikutusta yritysten uskallukseen tehdä rekrytointeja erityisesti poikkeustilan-

teissa, jolloin vuokratyön joustavuus voi korostua entisestään. Konkreettisena tutki-

musehdotuksena jatkoon voisikin olla koronapandemian vaikutus vuokratyön yleisty-

miseen.   
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